
— 8020 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 92 Poz. 1345, 1346

Za³¹cznik nr 11
do uchwa³y Nr XXV/156/2008

Rady Miasta i Gminy Wysoka
z dnia 9 grudnia 2008 r.

PLAN PRZYCHODÓW I WYDATKÓW GMINNEGO FUNDUSZU
OCHRONY �RODOWISKA I GOSPODARKI WODNEJ W 2009 R.

w z³otych

/ �� : � 3 �
,�� 3 � � �������
��� 3 � �������

�
�������: � � � �

� � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � �

�������

,,�� : � �������
��� : � � �������

�������= � � � �
� �� � � � � � � � �� 3 �2 � �2 � �������

� � � � � � �������
� � �3 �2 �( � �������

������

� �������= � � �
� �� � � � � � �������

 � � �����
 � � � � � �: �0 �� �6 �3 �� �������
�,9� � � � � � �������
�$ � � � � � � � � �������

�������

,,,� : � �� ������

�
�������: � � � �
� �� � � � � � � � � � �5 �0� �*�

: � ��
������

 

1346

UCHWA£A Nr XIX/154/09 RADY GMINY MIE�CISKO

z dnia 25 marca 2009 r.

w sprawie przyjêcia �Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami na lata 2008 � 2011�

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca
1990 r. o samorz¹dzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz.
1591 z pó�n. zm.), art. 87 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o
ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz.U. z 2003 r. Nr
162, poz. 1568 z pó�n. zm.) Rada Gminy Mie�cisko uchwala,
co nastêpuje:

§1. Przyjmuje siê do realizacji �Gminny Program Opieki
nad Zabytkami na lata 2008 - 2011� stanowi¹cy za³¹cznik nr
1 do niniejszej uchwa³y.

§2. Wykonanie uchwa³y powierza siê Wójtowi Gminy
Mie�cisko.

§3. Uchwa³a wchodzi w ¿ycie z dniem podjêcia i podlega
og³oszeniu w Dzienniku Urzêdowym Województwa Wielko-
polskiego.

Przewodnicz¹ca Rady
(-) in¿. El¿bieta Kapczyñska



— 8021 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 92 Poz. 1345

Za³¹cznik do
Uchwa³y nr XIX/154/09
Rady Gminy Mie�cisko

z dnia 25 marca 2009 r.
w sprawie zatwierdzenia

Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami
Gminy Mie�cisko na lata 2008-2011

GMINNY PROGRAM OPIEKI NAD ZABYTKAMI GMINY MIE�CISKO NA LATA 2008 �2011

1. Wstêp

Gmina Mie�cisko le¿y w województwie wielkopolskim, w
powiecie w¹growieckim � zajmuj¹c jego czê�æ wschodni¹,
powiecie po³o¿onym na pó³noc od stolicy województwa.
Usytuowana jest w pó³nocno-wschodniej czê�ci Pojezierza
Gnie�nieñskiego. Przez jej teren przep³ywa niewielka rzeka,
We³na. Od zachodu graniczy z gmin¹ Skoki oraz gmin¹
W¹growiec, od pó³nocy, na niewielkim odcinku- z gmin¹
Damas³awek. Granic¹ wschodni¹ styka siê z gmin¹ K³ecko i
Mieleszyn (gminy s¹siedniego powiatu województwa wielko-
polskiego � powiatu gnie�nieñskiego) oraz - na pewnym
odcinku - z s¹siednim województwem kujawsko-pomorskim
(gmina Janowiec Wlkp.). Gmina Mie�cisko ma w zdecydowa-
nej przewadze charakter rolniczy, pozbawiona jest wiêkszych
akwenów wodnych, za� wiêksze obszary zalesione wystêpuj¹
jedynie w stosunkowo niewielkiej ilo�ci w pó³nocno-wschod-
niej czê�ci gminy na wysoko�ci Rudy-Ko�lanki i Go³aszewa
oraz na po³udniu w okolicy Jaroszewa. Krajobraz gminny, w
gruncie rzeczy monotonny, urozmaicaj¹ miêdzy innymi zabyt-
kowe zespo³y parkowe w Popowie Ko�cielnym, Budziejewie,
Podlesiu Ko�cielnym, Zbietce i ¯abiczynie.

Gmina zajmuje powierzchnie 135,6 km2 i dzieli siê na 22
so³ectwa. Zamieszkuje j¹ ok. 6.000 osób, z czego niemal 40%
w Mie�cisku. Jedynie 15% powierzchni zajmuj¹ lasy (stanowi
to jeden z ni¿szych wska�ników w skali województwa), z kolei
ponad 75% to tereny rolnicze, co w zdecydowanym stopniu
determinuje charakter gospodarczy gminy. W jej sk³ad wchodz¹
nastêpuj¹ce miejscowo�ci:

- Budziejewko,

- Budziejewo,

- Go³aszewo,

- Gorzewo,

- Jaroszewo Pierwsze,

- Jaroszewo Drugie,

- Jaworówko,

- K³odzin,

- Mie�cisko � siedziba gminy,

- Mirkowice,

- Mi³os³awice,

- Nie�wiastowice,

- Piastowice,

- Pl¹skowo,

- Podlesie Ko�cielne,

- Podlesie Wysokie,

- Popowo Ko�cielne,

- Sarbia,

- Wiela,

- Zbietka,

- Zakrzewo i

- ¯abiczyn.

Na terenie gminy nie znajduj¹ siê ¿adne o�rodki miejskie,
wszystkie o�rodki maj¹ status wsi. Ze wzglêdu na stosunkowo
niewielk¹ odleg³o�æ od W¹growca, znajduje siê ona w bezpo-
�redniej strefie jego oddzia³ywania.

Siedzib¹ gminy jest Mie�cisko, du¿a wie� po³o¿ona nad
We³n¹ w pó³nocnej czê�ci terytorium, przy drodze z W¹grow-
ca do Gniezna oraz przy linii kolejowej ze Skoków do Janowca
Wlkp., posiadaj¹ca jeszcze do 1934 r. prawa miejskie. Wzmian-
kowane od pocz¹tku XV w. w ró¿nym czasie ró¿nie by³o
nazywane: Nowe Miasto, £yczane Miasto czy Nowe Mie�cisko.
Pozosta³o�ci¹ za³o¿enia miejskiego, którego pocz¹tki siêgaj¹
1436 r., jest zbli¿ony do prostok¹ta rynek (pl. Powstañców
Wlkp.) usytuowany w centralnej czê�ci miejscowo�ci, d³u¿sz¹
osi¹ zbli¿ony do równole¿nikowego, osadzonego na linii z pn-
zach na pd-wsch, o charakterystycznym - bo nieczêsto spoty-
kanym - uk³adzie komunikacyjnym opartym na trzech drogach
wylotowych. Mie�cisko � po³o¿one nieco na uboczu � posiada
bezpo�rednie po³¹czenie drogowe jedynie z W¹growcem i
Gnieznem, miastami powiatowymi.

W skali miêdzynarodowej Gmina Mie�cisko od 1990 r.
wspó³pracuje z Maartensdijk w Holandii (od 2000 r. De Bilt),
od 1993 r. z francusk¹ gmin¹ Retiers a od 1995 r. z niemieckim
Scharnebeck w powiecie Lüneburg.

1.1. Postanowienia ogólne

1.1.1. Ilekroæ w niniejszym programie mowa jest o:

a) Ustawie � rozumie siê przez to ustawê z dnia 23 lipca 2003
r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz.U. Nr
162, poz. 1568 z pó�n. zmianami),

b) Gminie � rozumie siê przez to Gminê Mie�cisko,

c) Programie rozumie siê przez to Gminny Program Opieki
nad Zabytkami Gminy Mie�cisko na lata 2008 � 2011,

d) Konserwatorze - rozumie siê przez to Wielkopolskiego
Wojewódzkiego Konserwatora zabytków w Poznaniu,

e) Planie � rozumie siê przez to Plan Zagospodarowania
Przestrzennego Województwa Wielkopolskiego z dnia 26
listopada 2001 r.



— 8022 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 92

f) Strategii � rozumie siê przez to Strategiê Rozwoju Woje-
wództwa Wielkopolskiego do roku 2020 z dnia 19 grudnia
2005 r.

1.2. Cel opracowania gminnego programu opieki nad
zabytkami

Opracowanie Programu ma na celu poprawê stanu zacho-
wania gminnego �rodowiska kulturowego w oparciu o istnie-
j¹ce instrumenty prawne i dzia³ania ochronne. Po�rednim
efektem wdra¿ania programu ma byæ, poza popraw¹ �rodo-
wiska kulturowego, podniesienie poziomu edukacji lokalnej
spo³eczno�ci oraz zwiêkszenie �wiadomo�ci historycznej i
kulturowej mieszkañców gminy, w³¹cznie z uwra¿liwieniem
ich na prawid³owe utrzymywanie i ochronê �rodowiska kultu-
rowego. Ponadto celem jest tak¿e wpisanie obiektów i obsza-
rów chronionych w takie dzia³ania gospodarcze i spo³eczne
gminy, które umo¿liwi¹ uatrakcyjnienie jej wizerunku i rozpro-
pagowanie na terenie powiatu, województwa czy kraju oraz
pozwol¹ na rozwój przedsiêbiorczo�ci, turystyki i zwi¹zanego
z tym lokalnego rynku pracy.

Gminny program opieki nad zabytkami stanowi element
sk³adowy programów opieki nad zabytkami jednostek teryto-
rialnych wy¿szych szczebli, pocz¹wszy od powiatowego, przez
wojewódzki, na krajowym skoñczywszy i w zale¿no�ci od
bogactwa kulturowego danej gminy wp³ywa on na nie w
mniejszym lub wiêkszym stopniu lub je determinuje. art. 85
ustawy z 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad
zabytkami stanowi, ¿e �w krajowym programie ochrony za-
bytków i opieki nad zabytkami okre�la siê, w szczególno�ci,
cele i kierunki dzia³añ oraz zadania w zakresie ochrony zabyt-
ków i opieki nad zabytkami, warunki i sposób finansowania
planowanych dzia³añ, a tak¿e harmonogram ich realizacji�.
Analogicznie zapis ten odnosi siê do opracowañ tworzonych
na ni¿szych szczeblach administracyjnych.

Cele opracowania gminnego programu opieki nad zabyt-
kami zosta³y okre�lone w art. 87, ust. 2 w/w ustawy: �Progra-
my (opieki nad zabytkami) maj¹ na celu w szczególno�ci:

1) w³¹czenie problemów ochrony zabytków do systemu za-
dañ strategicznych, wynikaj¹cych z koncepcji przestrzen-
nego zagospodarowania kraju;

2) uwzglêdnianie uwarunkowañ ochrony zabytków, w tym
krajobrazu kulturowego i dziedzictwa archeologicznego,
³¹cznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowa-
gi ekologicznej;

3) zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowa-
dzenie do poprawy stanu ich zachowania;

4) wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów
krajobrazu kulturowego;

5) podejmowanie dzia³añ zwiêkszaj¹cych atrakcyjno�æ zabyt-
ków dla potrzeb spo³ecznych, turystycznych i edukacyj-
nych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjaj¹cych wzrostowi
�rodków finansowych na opiekê nad zabytkami;

6) okre�lenie warunków wspó³pracy z w³a�cicielami zabyt-
ków, eliminuj¹cych sytuacje konfliktowe zwi¹zane z wyko-
rzystaniem tych zabytków;

7) podejmowanie przedsiêwziêæ umo¿liwiaj¹cych tworzenie
miejsc pracy zwi¹zanych z opiek¹ nad zabytkami.�

1.3. Podstawa prawna opracowania gminnego programu
opieki nad zabytkami

1) art. 7 ust. 1 pkt 9 ustawy z 8. marca 1990 r. o samorz¹dzie
gminnym (Dz.U. Nr 142 z 2001 r., poz. 1591 z pó�niejszymi
zmianami � przepis o tym, ¿e ochrona zabytków i opieka
nad zabytkami nale¿y do zadañ w³asnych gminy jako
jeden z elementów �zaspakajania zbiorowych potrzeb
wspólnoty�;

2) art. 87 ust. 1, 3-5 ustawy o ochronie zabytków i opieki nad
zabytkami z 23. lipca 2003 r. (Dz.U. Nr 163 z 2003 r., poz.
1568) � przepis narzucaj¹cy wójtowi gminy konieczno�æ
sporz¹dzenia na okres 4 lat gminnego programu opieki
nad zabytkami; program - po uprzednim uzyskaniu opinii
wojewódzkiego konserwatora zabytków - zostaje przyjêty
przez radê gminy i nastêpnie og³oszony zostaje w woje-
wódzkim dzienniku urzêdowym.; wójt ma obowi¹zek co 2
lata sporz¹dziæ sprawozdanie z realizacji za³o¿eñ programu
i przedstawiæ je radzie gminy.

2. Uwarunkowania zewnêtrzne ochrony zasobów dzie-
dzictwa kulturowego i krajobrazu kulturowego gminy Mie-
�cisko.

Za uwarunkowania zewnêtrzne ochrony kulturowej uwa¿a
siê relacje gminnego programu opieki nad zabytkami z opra-
cowaniami wykonanymi na poziomie kraju, województwa i
powiatu, a przede wszystkim strategi¹ rozwoju województwa
wielkopolskiego, planem zagospodarowania przestrzennego
województwa i innymi dokumentami o zasiêgu powy¿ej szcze-
bla gminnego, których problematyka zwi¹zana jest z dziedzic-
twem kulturowym, maj¹ca wp³yw na kszta³towanie siê �rodo-
wiska kulturowego, jego ochronê i rozwój. Wp³yw na uwarun-
kowania zewnêtrzne ma po³o¿enie gminy wzglêdem wy¿szych
jednostek terytorialnych, zwi¹zki funkcjonalne z aglomeracj¹
poznañsk¹, W¹growcem jako siedzib¹ powiatu oraz o�cienny-
mi gminami.

W opracowanym w Ministerstwie kultury Narodowym
Programie Kultury �Ochrona zabytków i dziedzictwa kulturo-
wego na lata 2004 � 2013�, s³u¿¹cym wdro¿eniu Narodowej
Strategii Rozwoju Kultury na te lata, okre�lono filozofiê dzia-
³añ wobec dziedzictwa kulturowego, wzbogacon¹ o ekono-
miczne mechanizmy wzmacniaj¹ce skuteczno�æ ochrony dóbr
kultury. Uznano ponadto, ¿e dziedzictwo kulturowe stanowi
jednocze�nie przedmiot podlegaj¹cy ochronie, jak i równocze-
�nie potencja³, jaki nale¿a³oby wykorzystaæ dla rozwoju, jako
wa¿ny instrument rozwoju regionalnego, posiadaj¹cego pozy-
tywny wp³yw na rynek pracy i jako produkt rynkowy.

Podstawowymi dokumentami okre�laj¹cymi ogólne wa-
runki rozwoju gminy s¹:

- �Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego do roku
2020� przyjêta przez Sejmik Województwa Wielkopolskie-
go 19 grudnia 2005 r.,

- Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa
Wielkopolskiego przyjêty uchwa³¹ Sejmiku Województwa
Wielkopolskiego nr XLI/628/2001 z 26 listopada 2001 r. oraz

- �Strategia rozwoju Powiatu W¹growieckiego� przyjêta
uchwa³¹ Rady Powiatu W¹growieckiego nr XXVIII/139/
2001 z 8 marca 2001 r.

Poz. 1346



— 8023 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 92

W hierarchii osadniczej Mie�cisko - jako o�rodek gminny,
znajduje siê na najni¿szym i najliczniejszym stopniu. Znajduje
siê w strefie oddzia³ywania stolicy powiatu � W¹growca oraz
o�rodka subregionalnego w Gnie�nie. Ze wzglêdu na swoje
po³o¿enie geograficzne i komunikacyjne oraz posiadane zaso-
by kulturowe pozycja gminy Mie�cisko jest zmarginalizowana
zarówno w powiatowej jak i wojewódzkiej strategii rozwoju,
aczkolwiek misje, które im przy�wiecaj¹ mog¹ byæ przez ni¹
doskonale realizowane i rozwijane, jednak raczej � z kilkoma
wyj¹tkami - jedynie w zasiêgu lokalnym. Celem generalnym
rozwoju województwa jest poprawa jako�ci przestrzeni woje-
wództwa, systemu edukacji, rynku pracy, gospodarki oraz
sfery spo³ecznej skutkuj¹ca wzrostem poziomu ¿ycia miesz-
kañców. dostosowanie przestrzeni do wyzwañ XXI w.

W planie zagospodarowania przestrzennego wojewódz-
twa okre�lono, ¿e celem zagospodarowania przestrzeni woje-
wództwa wielkopolskiego jest doprowadzenie do zrównowa-
¿onego rozwoju ca³ego terytorium rozumiej¹c okre�lenie �zrów-
nowa¿ony� jako tworzenie ³adu przestrzennego zmierzaj¹ce-
go do poprawy jako�ci ¿ycia w spo³eczeñstwie, ³adu ekono-
micznego gwarantuj¹cego efektywny rozwój spo³eczno- go-
spodarczy oraz ³adu ekologicznego, zmierzaj¹cego do utrwa-
lania rozwoju ekologicznie zrównowa¿onego, ³adu przestrzen-
nego wyra¿aj¹cego siê d¹¿eniem do harmonijno�ci i propor-
cjonalno�ci wszystkich elementów �rodowiska cz³owieka w
oparciu m.in. o nastêpuj¹ce zasady stosowane podczas two-
rzenia miejscowych planów zagospodarowania przestrzenne-
go oraz studiów uwarunkowañ i kierunków zagospodarowa-
nia przestrzennego gmin w aspekcie szeroko rozumianej
ochrony zasobów kulturowych:

- ochrona dziedzictwa kulturowego, to¿samo�ci i tradycyj-
nych elementów �rodowiska takich jak zabytkowe dzielni-
ce, budynki, dominanty przestrzenne, panoramy, tereny
zielone i tereny otwarte;

- respektowanie zaleceñ wynikaj¹cych z przepisów ochron-
nych i poszerzanie zakresu ochrony prawnej;

- wykorzystanie atutów wynikaj¹cych z ukszta³towania tere-
nu, osi widokowych, dominant przestrzennych, panoram;

- w zapisach miejscowych planów zagospodarowania prze-
strzennego podnoszenie wymogów architektonicznych w
stosunku do obiektów realizowanych na obszarach �ród-
mie�æ oraz w pobli¿u terenów o najwy¿szych walorach
kulturowych i przyrodniczych;

- podejmowanie opracowañ dotycz¹cych rewaloryzacji za-
bytkowych dzielnic.

Istotne jest te¿, ¿e w ocenie zasobów dziedzictwa kulturo-
wego województwa wielkopolskiego wyodrêbniono obszary
kulturotwórcze regionu ze wzglêdu na wysokie walory kultu-
rowo-krajobrazowe, w tym region W¹growca i £ekna, równie¿
w kontek�cie potencja³u turystycznego ze wzglêdu na ich
usytuowanie na Szlaku Cysterskim, biegn¹cym od Obry, po-
przez Kaszczor, Wieleñ, Przemêt, L¹d i Owiñska.

Bezpo�rednia blisko�æ gminy Mie�cisko z gmin¹ W¹gro-
wiec, posiadaj¹c¹ niebagatelny potencja³ turystyczny i kulturo-
wy, jak równie¿ wielka ranga pobliskiego Gniezna w kreowaniu
ruchu turystycznego Wielkopolski w oparciu o posiadane zabyt-
ki i Szlak Piastowski oraz krajobrazowe i turystyczne walory

s¹siedniej gminy Skoki powoduj¹, ¿e gmina Mie�cisko posiada
mo¿liwo�æ � pomimo relatywnie ni¿szej oferty kulturowej czy
turystycznej � kanalizowania ruchu turystycznego pomiêdzy
powy¿ej wymienionymi o�rodkami i stworzenia na bazie w³a-
snego zaplecza kulturowego punktu �po�rodku drogi�, miejsca
zatrzymania i odpoczynku turystów przemieszczaj¹cych siê z
tych kierunków. Jest to zgodne z wytycznymi Strategii Rozwoju
Powiatu W¹growieckiego, który widzi w turystyce jeden z
g³ównych filarów rozwoju gospodarczego powiatu poprzez
rozwój bazy noclegowo- gastronomicznej oraz sportu i rekreacji
a tak¿e poprzez zagospodarowanie turystyczne Szlaku Cyster-
skiego i regionu historyczno � etnograficznego �Pa³uki�.

Dodatkowym elementem wp³ywaj¹cym na zakres i poziom
opieki nad zabytkami w gminie jest zapis art. 143 ust. 1 w ustawie
o ochronie zabytków i opieki nad zabytkami z 23 lipca 2003 r.,
który nak³ada na wójta obowi¹zek za³o¿enia w ci¹gu 3 lat od
wej�cia ustawy w ¿ycie gminnej ewidencji zabytków i nastêpnie
prowadzenia jej. Ponadto art. 145 cytowanej ustawy stwierdza,
¿e do czasu za³o¿enia gminnej ewidencji zabytków, w studiach
uwarunkowañ i kierunków zagospodarowania przestrzennego
gminy oraz w ustaleniach miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego uwzglêdnia siê, oprócz zabytków nierucho-
mych wpisanych do rejestru i ich otoczenia oraz ustaleñ planów
ochrony parków kulturowych, inne zabytki nieruchome wskaza-
ne przez wojewódzkiego konserwatora zabytków.

3. Zasoby dziedzictwa i krajobrazu kulturowego gminy
Mie�cisko

3.1. Obiekty wpisane do rejestru zabytków z terenu gminy
Mie�cisko:

Budziejewko

- ko�ció³ p.w. �w. Wojciecha ok. 1848-1858; nr rej. 727/Wlkp/
A z 19.12.2008 r.

Budziejewo

- dwór, po³. XIX, nr rej.: 350/A z 29.10.1968 r.

Go³aszewo

- ko�ció³ ewangelicki, ob. rzym.-kat. p.w. �w. Stanis³awa
Bpa, 1853, nr rej.: 2599/A z 10.07.1996 r.

Mie�cisko

- ko�ció³ par. p.w. �w. Micha³a Arch., k. XVII, 1875-76, nr rej.:
1016/A z 11.03.1970 r.

Podlesie Ko�cielne

- ko�ció³ p.w. �w. Anny, drewn., 1712, nr rej.: 2459/A z
10.03.1933 r.

- zespó³ dworski, XIX/XX, nr rej.: 2156/A z 7.06.1988 r.:

- dwór

- park

Popowo Ko�cielne

- ko�ció³ p.w. Zwiastowania NMP, drewn., 1629, XVIII, nr
rej.: 2460/A z 14.03.1933 r.

- zespó³ dworski, k. XIX, nr rej.: 2099/A z 28.10.1986 r.:
- dwór
- park

Poz. 1346



— 8024 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 92

Sarbia

- ko�ció³ ewangelicki, ob. rzym.-kat. p.w. MB Bolesnej, l.
1903-05, nr rej.: 2602/A z 31.07.1996 r.

¯abiczyn

- park, 1 po³. XIX, nr rej.: 2036/A z 23.12.1985

3.2. Zabytkowe zespo³y parkowe z terenu gminy Mie�cisko:

- BUDZIEJEWO � park krajobrazowy

- GORZEWO � park krajobrazowy

- JAWORÓWKO � park krajobrazowy

- NIE�WIASTOWICE � park krajobrazowy

- PODLESIE KO�CIELNE � park krajobrazowy

- POPOWO KO�CIELNE � park krajobrazowy

- ZAKRZEWO � park krajobrazowy

- ZBIETKA � park krajobrazowy

- ¯ABICZYN � park krajobrazowy

3.3. Zabytkowe cmentarze z terenu gminy Mie�cisko:

- GO£ASZEWO � rzym.-kat. 1. po³. XIX w. (dawny cmentarz
poewangelicki)

- GÓ£KA � ewangelicki, 2. po³. XIX w.

- JAROSZEWO � ewangelicki, 2. po³. XIX w.

- JAROSZEWO � ewangelicki, po³. XIX w.

- JAWORÓWKO � ewangelicki, 2. po³. XIX w.

- K£ODZIN � ewangelicki, XIX/XX w.

- MIE�CISKO � ewangelicki, XIX/XX w.

- MIE�CISKO � rzym.-kat. 2. po³. XIX w.

- MIE�CISKO � rzym.-kat. XVIII w.

- MIE�CISKO � ¿ydowski, XVIII/XIX w.

- MI£OS£AWICE � ewangelicki, 2. po³. XIX w.

- MIRKOWICE � ewangelicki, 2. po³. XIX w.

- MIRKOWICZKI � ewangelicki, 2. po³. XIX w.

- PODLESIE KO�CIELNE � rzym.-kat. 2. po³. XIX w.

- PODLESIE KO�CIELNE � rzym.-kat. ok. XIV w., przyko�cielny

- PODLESIE WYSOKIE � ewangelicki, XX w.

- POPOWO KO�CIELNE � rzym.-kat. 2. po³. XIX w.

- RUDA KO�LANKA � ewangelicki, XX w.

- SARBIA � ewangelicki, XX w.

- STRZESZKOWO � ewangelicki, 2. po³. XIX w.

- WIELA � ewangelicki, XIX/XX w.

- ZBIETKA � ewangelicki, po³. XIX w.

- ¯ABICZYN � rzym.-kat. 1. po³. XIX w.

3.4. Gminna ewidencja zabytków:

BUDZIEJEWKO

1. KO�CIÓ£ PAR. P.W. �W. WOJCIECHA, mur., ok. 1848 -
1858

2. DOM bez nr-u, glina - ceg³a., 3 æw. XIX

BUDZIEJEWO

3. ZESPÓ£ DWORSKI:

a) dom, mur., ok. po³. XIX,

b) stajnia i spichlerz, ob. magazyn, mur., 4 æw. XIX, 1935,

c) obora, mur., 4 æw. XIX,

d) �winiarnia i kurnik, ob. obora i gara¿, ok. po³. XIX, 1939,

e) owczarnia i obora, ob. owczarnia, mur., k. XIX,

f) stodo³a, ob. wozownia i paszarnia, mur., k. XIX,

g) stodo³a, ob. magazyn, p. XX.

4. KOLONIA MIESZKALNA:

a) 4 czworaki, mur., XIX/XX,

b) 3 dwojaki, mur., pocz. XX,

c) trojak, mur., pocz. XX.

GO£ASZEWO

5. ZESPÓ£ KO�CIO£A PROTESTANCKIEGO, ob. par. rzym.-
kat., p.w. �w. Stanis³awa Biskupa:

a) ko�ció³, mur., 1854, od 1971 parafialny,

b) ogrodzenie, drewn.-mur., 1 po³. XX.

6. SZKO£A, mur., pocz. XX.

7. ZESPÓ£ STACJI PKP:

a) dworzec, mur., 1912,

b) szalety, mur., 1910-1912.

8. ZESPÓ£ FOLWARCZNY I:

a) dom nr 31, glin.- mur.- kam.- ceg³a, k. XIX,

b) obora nr 31, mur., XIX/XX.

9. POZOSTA£O�CI ZESPO£U FOLWARCZNEGO II:

a) obora, stajnia, ob. owczarnia, mur., pocz. XX.

10. ZAGRODA SO£TYSA, ob. zagroda nr 18;

a) dom, mur., 1915,

b) obora, mur., 1 æw. XX,

c) chlew, mur., pocz. XX.

11. ZAGRODA NR 19:

a) dom, mur., 1910,

b) obora, mur., 1 æw. XX,

c) chlew, glin.- drewn.- cegùa, 4 ¿w. XIX.

Poz. 1346



— 8025 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 92

12. ZAGRODA NR 21:

a) dom, mur., 1910 - 1920,

b) obora, mur., 1 æw. XX.

13. ZAGRODA NR 23:

a) dom, mur., pocz. XX,

b) ku�nia, mur., pocz. XX.

14. ZAGRODA NR 43:

a) dom, mur., pocz. XX,

b) stodo³a, szach.-mur., 2 po³. XIX.

15. DOM NR 13, mur., k. XIX.

16. DOM NR 17, mur., pocz. XX.

17. DOM NR 24, mur., pocz. XX.

18. DOM NR 25, mur., pocz. XX.

19. STODO£A NR 26, mur pruski-drewn., pocz. XX.

20. WIATRAK KO�LAK, drewn., 1823.

GORZEWO

21. POZOSTA£O�CI ZA£O¯ENIA DWORSKIEGO:

a) 2 czworaki, mur., 2 æw. XX,

b) stajnia, mur., 4 æw. XIX,

c) obora, mur., 4 æw. XIX,

d) spichlerz, mur., 4 æw. XIX,

e) stodo³a, mur., 3 æw. XIX,

f) ogrodzenie, mur., k. XIX,

g) brama, ¿el.- mur., k. XIX,

h) park krajobrazowy, 3 æw. XIX.

22. ZAGRODA NR 2:

a) dom, mur.-szach., pocz. XX,

b) obora, drewn.-mur., pocz. XX.

23) ZAGRODA NR 10:

a) dom, mur., pocz. XX,

b) obora, mur., pocz. XX.

24. DOM Z OBOR¥ NR 1, mur., pocz. XX.

25. DOM NR 6, mur., pocz. XX.

26. DOM Z OBOR¥ NR 11, mur., pocz. XX.

27. DOM NR 12, mur., 1910-1920.

28. DOM NR 13, mur., pocz. XX.

GÓ£KA

29. ZAGRODA NR 2:

a) dom, mur., 1913,

b) obora, mur., pocz. XX.

30. ZAGRODA NR 3:

a) dom, mur., 1912,

b) chlew, mur., pocz. XX,

c) stodo³a, glin., 1912.

31. DOM NR 1, mur., 1910-1920.

32. DOM NR 4, mur., 1912.

JAROSZEWO I

33. KO�CIÓ£ PAR. P.W. �W. KAZIMIERZA, mur., k. XIX.

34. ZESPÓ£ DWORSKI:

a) dwór, mur., XIX/XX,

b) obora i spichlerz, ob. dom i budynek inwentarski, mur.,
XIX/XX,

c) park krajobrazowy, XIX/XX.

JAROSZEWO II

35. ZESPÓ£ DWORSKI:

a) dwór, mur., XIX/XX,

b) oficyna, stelmacharnia, ob. dom nr 13, glin., 4 æw. XIX,

c) stajnia, ob. obora, mur., 1924,

d) obora, wozownia, futernia, mur., 1914.

36. ZAGRODA NR 6:

a) dom, mur.-glin., 4 æw. XIX,

b) obora, mur., k. XIX,

c) chlew, mur., k. XIX.

37. DOM NR 1, mur., pocz. XX.

38. DOM bez nr-u, glin.-mur., 4 æw. XIX.

JAWORÓWKO

39. ZESPÓ£ DWORSKI:

a) dwór, mur., 1 æw. XX,

b) stajnia, obora, ob. owczarnia, mur., XIX/XX,

c) spicherz i �winiarnia, ob. magazyn, mur., XIX/XX,

d) cegielnia, drewn.-mur.-szach.,1905,

e) park krajobrazowy, k. XIX.

40. ZAGRODA NR 4:

a) dom, mur., 1891,

b) obora, glin.-drewn., pocz. XX.

41. ZAGRODA NR 15:

a) dom, mur.-szach., pocz. XX,

b. spichlerz, glin., pocz. XX.

42. DOM NR 3, mur., 1903.

Poz. 1346



— 8026 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 92

43. DOM NR 12, glin.-drewn., pocz. XX.

K£ODZIN

44. SZKO£A, mur., XIX/XX, przebud, l. 70 XX.

45. ZESPÓ£ FOLWARZCNY:

a) rz¹dcówka, mur., 4 æw. XIX,

b) dwojak, mur., k. XIX,

c) obora, ob. magazyn, k. XIX,

d) stodo³a, mur.-drewn., 4 æw. XIX.

46. ZAGRODA NR 5:

a) dom, mur., XIX/XX,

b) obora z chlewem, mur., pocz. XX.

47. ZAGRODA NR 6;

a) obora, mur., 1 æw. XX,

b) stodo³a, mur., 1 æw. XX.

48. ZAGRODA NR 20:

a) dom, mur., pocz. XX,

b) obora, mur., pocz. XX.

49. ZAGRODA NR 31;

a) dom, mur., XIX/XX,

b) obora, mur., pocz. XX.

50. ZAGRODA NR 34:

a) dom, mur., XIX/XX,

b) chlew, mur., pocz. XX.

51. DOM NR 1, mur., pocz. XX.

52. DOM NR 3, mur., pocz. XX.

53. DOM NR 5, mur., 1905-1914, przebud. l. 70 XX.

54. DOM NR 18, mur., 1903.

55. DOM NR 19, mur., pocz. XX.

56. DOM NR 22, mur., pocz. XX.

57. DOM NR 25, mur., 1910 - 1920.

58. DOM NR 30, mur., XIX/XX.

59. DOM NR 33, mur., XIX/XX.

60. BUDYNEK MIESZKALNO-GOSPODARCZY, glina-ceg³a,
4 æw. XIX.

61. DOM NR 39, mur., 1900-1910.

62. REMIZA STRA¯ACKA, ob. Stra¿ Po¿arna, mur., 1882.

63. MLECZARNIA, mur., pocz. XX.

MIE�CISKO

UK£AD URBANISTYCZNY XVI-XVII

64. ZESPÓ£ KO�CIO£A PAR. P. W. �W. MICHA£A ARCHANIO£A:

a) ko�ció³, mur., 1875-76,

b) dzwonnica, mur., l. 20 XX,

c) brama, metal mur., ok. 1900.

65. ZESPÓ£ FOLWARCZNY PROBOSTWA:

a) plebania, ul. Ko�cielna, w³. Parafia rzym.-kat. w Mie�ci-
sku, mur., l. 80 XIX,

b) obora, ob. dom ul. Ko�cielna nr 5, w³. UG, mur., przed
1900, przebud. wnêtrz 1 æw. XX,

c) stodo³a, mur., k. XIX,

d) ku�nia, ob. warsztat i ku�nia, mur., XIX/XX,

e) 2 bramy, mur., k. XIX.

66. POSTERUNEK POLICJI, ob. dom ul. Janowiecka nr 4, mur.,
1904.

67. SZKO£A, ul. W¹growiecka 19, mur., przed 1900.

68. POCZTA, ob. dom ul. Wyzwolenia 27, mur., przed 1900.

69. ZESPÓ£ DWORCA PKP:

a) dworzec, ul. Dworcowa, mur., 1905,

b) dom kolejowy, ul. Dworcowa 1, mur., 1905,

c) dom kolejowy, ul. Kolejowa 1, mur., 1905,

d) budynek gospodarczy, ul. Kolejowa 1, mur., 1905.

70. KASA OSZCZÊDNO�CIOWA, ob. dom ul. Pocztowa 3,
mur., 1912.

71. ZESPÓ£ FOLWARCZNY I, ul. Pocztowa:

a) rz¹dcówka, mur., 1880,

b) stajnia, ku�nia, ob. stajnia, magazyn, mur., 1888,

c) obora, ob. spichlerz, mur., pocz. XX,

d) chlew i paszarnia, ob. spichlerz, mur., pocz. XX,

e) brama, mur., k. XIX.

72. ZESPÓ£ FOLWARCZNY II:

a) rz¹dcówka, mur., k. XIX,

b) dwojak, mur., XIX/XX,

c) stajnia, �winiarnia, mur., XIX/XX,

d) ku�nia, mur., XIX/XX,

e) ogrodzenie, mur., XIX/XX.

ul. Dworcowa

73. DOM NR 4, mur., przed 1914.

74. SPICHLERZ, ul. Dworcowa 3, mur., ok. 1900.

ul. Janowiecka

75. DOM NR 1, mur., 1910-1920. zosta³ rozebrany w 2000 r.

ul. Ko�cielna

76. DOM NR 2, mur., po³. XIX.

Poz. 1346



— 8027 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 92

77. DOM NR 3, mur., 1 æw. XX.

78. DOM NR 6, mur., ok. 1910.

79. DOM NR 8, mur., 1 æw. XX.

80. DOM NR 10, mur., 1918.

ul. Pocztowa

81. DOM NR 1, ob. Poczta, mur., ok. 1900.

ul. Polna

82. DOM NR 1, mur., ok. 1900.

83. DOM NR 2, w³. S. Ro¿ek, szach., 1 po³. XIX.

Plac Powstañców Wielkopolskich

84. DOM NR 1, mur., 1906.

85. DOM NR 2, mur., ok. 1914.

86. DOM NR 7, mur., pocz. XX.

87. DOM NR 8, mur., 1900-1910.

88. DOM NR 10, mur., 1 æw. XX.

89. DOM NR 15, mur., pocz. XX.

90. DOM NR 16, mur., k. XVIII.

91. DOM NR 17, mur., pocz. XX.

92. DOM NR 18, mur., 1 æw. XX.

93. DOM NR 19, mur., pocz. XX.

94. DOM bez nr-u, glin.-mur., k. XIX.

ul. W¹growiecka

95. DOM NR 1, mur., 1 æw. XX.

96. DOM NR 2, mur., 1900-1910

97. DOM NR 3, mur., pocz. XX.

98. DOM NR 4, szach.-mur., ok. po³. XIX.

99. DOM NR 6, mur., przed 1900.

100. DOM NR 7, mur., 4 æw. XIX.

101. DOM NR 8, mur., po³. XIX.

102. DOM NR 9, mur., k. XIX.

103. DOM NR 11, mur.-glin., 4 æw. XIX.

104. DOM NR 12, mur., 1 po³. XIX.

105. DOM NR 13, glin.-mur., k. XIX.

106. DOM NR 14, mur., k. XIX.

107. DOM NR 17, mur., ok. po³. XIX.

108. DOM NR 20, mur., 1 po³. XIX.

109. DOM NR 21, mur., ok. 1900.

110. DOM NR 22, mur., ok. 1914.

111. DOM NR 26, mur., 1 æw. XX.

ul. Gnie�nieñska (Wyzwolenia)

112. DOM NR 2, mur., 1 æw. XX.

113. DOM NR 3, glin.-mur., 2 po³. XIX.

114. DOM NR 5, mur., ok. 1900.

115. DOM NR 6, mur., 4 æw. XIX.

116. SPICHLERZ, Gnie�nieñska 5, mur., ok. 1900.

117. DOM NR 7, mur.-glin., 2 po³. XIX.

118. DOM NR 8, mur., po³. XIX.

119. DOM NR 9, mur., 1 æw. XX.

120. DOM NR 11, mur., 1 æw. XX.

121. DOM NR 13, mur., 1 æw. XX.

122. DOM NR 14, mur., 1 æw. XX.

123. DOM NR 15, mur., 1910-1920.

124. DOM NR 17, mur., 1910-1920.

125. DOM NR 18, mur., 1914.

126. DOM NR 19, mur., 1 æw. XX.

127. DOM NR 20, mur., 4 æw. XX.

128. DOM NR 21, mur., 1 æw. XX.

129. DOM NR 22, mur., pocz. XX.

130. DOM NR 24, mur., po³. XIX.

131. DOM NR 26, mur., 1910 - 1920.

132. DOM NR 29, mur., l. 20 XX.

133. DOM NR 33, mur., 1 æw. XX.

134. BUDYNEK BY£EJ MLECZARNI, NR32, mur., ok. 1900.

ul. Zacisze

135. DOM NR 3, mur., pocz. XX.

136. DOM NR 5, mur., l. 20 XX.

137. DOM NR 7, mur., pocz. XX.

138. DOM NR 8, mur., 1 æw. XX.

139. DOM NR 10, mur., l. 20 XX.

140. DOM NR 14, mur., pocz. XX.

141. STODO£A, mur.-drewn., ok. 1900.

MI£OS£AWICE

142. ZAGRODA NR 2:

a) dom, glin. - kam., po³. XIX,

b) obora, glin. - mur., pocz. XX,

c) chlew, glin. - mur., po³. XIX,

d) stodo³a, drewn., po³. XIX.

Poz. 1346



— 8028 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 92

143. ZAGRODA NR 3:

a) dom z obor¹, mur., pocz. XX,

b) chlew, mur., pocz. XX.

144. ZAGRODA NR 10, opuszczona;

a) dom, mur., 1910 - 1920,

b) obora, mur., 1 æw. XX.

145. ZAGRODA NR 29:

a) dom, mur., pocz. XX,

b) chlew, mur., pocz. XX,

c) stodo³a, glin. - mur., k. XIX.

146. ZAGRODA NR 33;

a) dom i spichlerz, mur., 1887,

b) chlew, mur., XIX/XX,

c) chlew, mur., 4 æw. XIX.

147. DOM NR 13, mur., XIX/XX.

148. DOM NR 16, glin.-mur., pocz. XX.

149. DOM NR 25, mur., pocz. XX.

150. BUDYNEK GOSPODARCZY w zagrodzie nr 27, mur.,
XIX/XX.

MIRKOWICE

151. SZKO£A, mur., pocz. XX.

152. SZKO£A, mur., 1 æw. XX.

153. ZAGRODA NR 14:

a) dom, mur., l. 20 XX,

b) obora, mur., 1 æw. XX,

c) stodo³a, mur., 1 po³. XIX.

154. ZAGRODA NR 17:

a) dom, glin.-mur.-drewn., k. XIX,

b) obora, glin. - mur., 4 æw. XIX.

155. DOM NR 1, opuszczony, mur., pocz. XX.

156. DOM NR 6, glin., k. XIX.

157. DOM NR 9, mur., 1902, przebud. po³. XX.

158. STODO£A nr 12, mur.-drewn., pocz. XX.

159. DOM NR 20, mur.- glin.-drewn., k. XIX.

160. DOM NR 22, mur., 1910-1920.

161. DOM NR 26, glin.-mur., 4 æw. XIX.

NIE�WIATOWICE

162. OZOSTA£O�CI ZESPO£U DWORSKIEGO:

163. ESPÓ£ FOLWARCZNY:

a) rz¹dcówka, mur., 4 æw. XIX, 1 æw. XX,

b) dom, ob. biura i gara¿e, mur., 4 æw. XIX,

c) stajnia, mur., 4 æw. XIX,

d) obora, mur., 4 æw. XIX,

e) obora II, mur., 4 æw. XIX,

f) chlew, ob. magazyn, 4 æw. XIX,

g) stodo³a, mur., 4 æw. XIX,

h) spichlerz, mur., 4 æw. XIX.

164. KOLONIA MIESZKALNA:

a) karczma, ob. dom, mur., ok. po³. XIX,

b) 5 czworaków, mur., 4 æw. XIX, pocz. XX,

c) dwojak, mur., 4 æw. XIX.

165. ZAGRODA NR 3:

a) dom, glin.-mur pruski - drewn., 4 æw. XIX,

b) obora, glin.-mur., 4 æw. XIX,

c) stodo³a, szach.-drewn., 4 æw. XIX.

PIASTOWICE

166. ZAGRODA NR 3:

a) obora, mur., 1 æw. XX,

b) stodo³a, glin.-drewn., ok. po³. XIX.

167. ZAGRODA NR 5:

a) dom, mur., pocz. XX,

b) chlew, mur., pocz. XX.

168. OBORA w zagrodzie nr 1, mur.-drewn., pocz. XX.

PL¥SKOWO

169. ZESPÓ£ SZKO£Y PODSTAWOWEJ:

a) szko³a, ob. dom nr 15, mur., pocz. XX,

b) stodo³a, drewn.-glin.-mur., pocz. XX.

ZESPÓ£ OBER¯Y, ob. zagroda nr 16:

a) ober¿a, ob. dom, mur., 1913,

b) obora, mur., 1910-1920,

c) brama, mur.-drewn., 1913.

170. ZAGRODA NR 2:

a) dom, mur., 1910-1920,

b) obora, mur.-glin., k. XIX,

c) stoodoùa, glin.-drewn., 4 ¿w. XIX.

171. ZAGRODA NR 13:

a) dom, mur., 1916-1918,

b) obora, mur., pocz. XX.

172. STODO£A w zagrodzie nr 4, glin.-drewn., pocz. XX.

Poz. 1346



— 8029 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 92

173. DOM NR 19, mur., pocz. XX.

174. DOM bez nr-u, mur., k. XIX.

PODLESIE KO�CIELNE

175. KO�CIÓ£ PAR. P.W. �W. ANNY, drewn., 1712 i 1782.

176. SZKO£A, mur., 1909.

177. ZESPÓ£ DWORSKI:

a) dwór, mur., 4 æw. XIX,

b) park krajobrazowy, XIX/XX.

178. ZESPÓ£ FOLWARCZNY:

a) stajnia, wozownia, stelmacharnia, ob. gara¿, maga-
zyn, mur., 1901,

b) obora, ob. magazyn, mur., 1901,

c) obora, mur., 1 æw. XX,

d) stodo³a, mur., XIX/XX,

e) spichlerz, mur., pocz. XX.

179. KOLONIA MIESZKALNA:

a) o�miorak nr 5, mur., XIX/XX,

b) czworak nr 9, mur., XIX/XX,

c) czworak nr 10, mur., XIX/XX.

180. DOM NR 2, mur., pocz. XX.

PODLESIE WYSOKIE

181. ZESPÓ£ FOLWARCZNY:

a) rz¹dcówka, ob. dom nr 19, mur., k. XIX,

b) stajnia, stodo³a, ob. dom nr 20, mur., 4 æw. XIX,

c) owczarnia, mur., k. XIX,

d) chlew, ob. budynek gospodarzcy, mur., k. XIX.

182. ZAGRODA NR 32:

a) dom, mur., 1910-1920,

b) stodo³a, glin.-mur., 4 æw. XIX.

183. DOM NR 11, mur., pocz. XX.

184. DOM NR 12, mur., pocz. XX.

185. BUDYNEK MIESZKALNO-GOSPODARCZY, mur., pocz. XX.

POPOWO KOLONIA

186. ZAGRODA NR 3:

a) dom, mur., 1906,

b) obora, mur., 1906.

187. DOM NR 1, glin.-drewn., k. XIX.

188. STODO£A w zagrodzie nr 5, drewn., XIX/XX.

189. STODO£A w zagrodzie nr 6, glin., XIX/XX.

Poz. 1346

190. DOM NR 7, mur., 1938.

191. STODO£A w zagrodzie nr 8, glin., XIX/XX.

POPOWO KO�CIELNE

192. ZESPÓ£ KO�CIO£A PAR. P.W. ZWIASTOWANIA NP
MARII:

a) ko�ció³, drewn., 1620, ok. 1720, kaplice 1863, 1913,
1926- restauracja,

b) brama, mur., XIX/XX,

c) plebania, mur., ok. 1860.

193. ZESPÓ£ FOLWARKU KO�CIELNEGO:

a) dom dzier¿awcy i pracowników, ob. dom nr 23 i salka
katechetyczna, mur., k. XIX i pocz. XX,

b) dom, mur., pocz. XX,

c) obora, ob. budynek inwentarski, mur., XIX/XX,

d) chlew, mur.-glin.-drewn., pocz. XX,

e) spichlerz, ob. magazyn, mur., XIX/XX,

f) kurnik, mur.-drewn., pocz. XX.

194. SZKO£A, mur., 1907.

195. POCZTA, mur., pocz. XX.

196. ZESPÓ£ DWORCA PKP:

a) dworzec, mur., pocz. XX,

b) dom pracowników kolei, mur., pocz. XX.

197. ZESPÓ£ DWORSKI:

a) dwór, mur., 4 æw. XIX,

b) park krajobrazowy, XIX/XX.

198. ZESPÓ£ FOLWARCZNY:

a) oficyna, mur., k. XIX, pocz. XX, przebud.,

b) stodo³a, mur., 1836,

c) magazyny, mur., XIX/XX,

d) gorzelnia, mur., k. XIX,

e) mleczarnia, mur., XIX/XX, rozbud. 1925,

f) ogrodzenie, mur., XIX/XX,

g) brama i 2 furtki, mur.-drewn.-metal., XIX/XX.

199. KOLONIA MIESZKALNA:

a) czworak, ob. dom nr 32, mur., XIX/XX,

b) czworak, ob. dom nr 33, mur., pocz. XX,

c) dwa czworaki, mur., k. XIX.

200. ZAGRODA NR 21:

a) budynek gospodarczy, drewn.-mur., 1900-1910,

b) budynek gospodarczy, drewn., 1900-1910.

201. DOM NR 3, mur., 1910-1920.



— 8030 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 92

202. DOM NR 4, mur., l. 20 XX.

203. DOM NR 5, mur., 1901-1920.

204. DOM NR 10, mur., pocz. XX.

205. DOM NR 15, mur., XIX/XX.

RUDA KO�LANKA

206. ZAGRODA NR 2:

a) dom, mur.-szach., XIX/XX,

b) chlew, mur.-szach., XIX/XX,

b) stodola, mur.-szach., XIX/XX.

207. ZAGRODA NR 6:

a) dom, mur., 1910-1920,

b) obora, mur., k. XIX.

208. DOM NR 3, pocz. XX.

209. M£YN nr 7, mur., k. XIX.

SARBIA

210. ZESPÓ£ KO�CIO£A PAR. P.W. MATKI BOSKIEJ BOLESNEJ:

a) ko�ció³, mur., 1903-1905,

b) plebania, mur., 1 æw. XX.

211. SZKO£A, mur., ok. 1900.

212. ZAGRODA NR 9:

a) dom, mur., 1910-1920,

b) obora, mur., 1 æw. XX,

c) chlew, mur., 1 æw. XX.

213. ZAGRODA NR 47;

a) dom, mur., ok. 1900,

b) stodo³a, glin., k. XIX.

214 DOM NR 3, mur., k. XIX.

215. DOM NR 10, mur., pocz. XX.

216. DOM NR 23, mur., k. XIX.

218. DOM NR 24, mur., 1910-1920.

219. DOM NR 29, drewn., ok. 1900.

220. DOM NR 31, mur., pocz. XX.

221. DOM NR 34, opuszczony, mur., pocz. XX.

222. DOM NR 39, mur., pocz. XX.

223. STODO£A w zagrodzie nr 46, glin., XIX/XX.

224. DOM bez nr-u, mur., 1910 - 1920.

225. MAGAZYN, mur., XIX/XX.

STRZESZKOWO

226. SZKO£A, ob. dom nr 35, mur., k. XIX.

227. DOM NR 2, pocz. XX.

228. DOM NR 3, mur., pocz. XX.

229. DOM NR 4, mur., pocz. XX.

230. DOM NR 7, mur., pocz. XX.

WIELA

231. ZAGRODA NR 1;

a) dom, mur., 1 æw. XX,

b) obora, mur.-drewn., pocz. XX.

c) spichlerz, mur., pocz. XX.

232. ZAGRODA NR 6:

a)dom, mur., pocz. XX,

b)chlew, mur., pocz. XX.

233. ZAGRODA NR 11:

a) dom, mur., 1 æw. XX,

b) obora, mur., pocz. XX,

c) chlew, mur., pocz. XX.

234. ZAGRODA NR 12:

a) dom, mur., pocz. XX,

b) obora, mur., pocz. XX,

c) chlew, mur.-glin.-drewn., pocz. XX.

235. ZAGRODA NR 15:

a) dom, mur., pocz. XX,

b) obora, mur., pocz. XX,

c) parnik, mur., pocz. XX.

236. ZAGRODA NR 17:

a) dom, mur., 1 æw. XX,

b) chlew, mur.-glin.-drewn., pocz. XX,

c) parnik, glin.-mur., pocz. XX.

237. ZAGRODA NR 23:

a) dom, mur., pocz. XX,

b) stodo³a, mur., pocz. XX.

238. ZAGRODA NR 24:

a) dom, mur., pocz. XX,

b) obora, mur., pocz. XX,

c) stodo³a, mur., pocz. XX.

239. ZESPÓ£ DOMU PRACOWNIKÓW KOLEI NR 25:

a) dom, mur., pocz. XX,

b) chlew, mur., pocz. XX.

240. DOM NR 2, mur., 1 æw. XX.

Poz. 1346



— 8031 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 92

WYBRANÓWKO

241. DOMEK MY�LIWSKI (?), ob. dom nr 12, mur., k. XIX.

WYMYS£OWO

242. DOM NR 1, mur., 1910.

243. DOM NR 3, mur., XIX/XX.

ZAKRZEWO

244. ZESPÓ£ DWORSKI:

a) dwór, mur., k. XIX,

b) oficyna, mur., k. XIX,

c) stajnia i obora, mur., 4 æw. XIX,

d) �winiarnia i kurnik, mur., 4 æw. XIX,

e) gorzelnia, mur., 4 æw. XIX,

f) park krajobrazowy, 2 po³. XIX.

ZBIETKA

245. ZESPÓ£ DWORSKI:

a) dwór, mur., 2 po³. XIX,

b) oficyna, mur., 4 æw. XIX,

c) rz¹dcówka, ob. dom nr 19, mur., 1 æw. XX,

d) czworak nr 28, mur., 1 æw. XX,

e) czworak nr 29, mur., 4 æw. XIX,

f) czworak nr 31, mur., 4 æw. XIX,

g) �winiarnia, mur., 4 æw. XIX,

h) park krajobrazowy, 2 po³. XIX.

¯ABICZYN

246. ZESPÓ£ KO�CIO£A PAR. P.W. �W. ANDRZEJA BOBOLI;

a) ko�ció³, mur., 1939,

b) plebania, mur., 1939.

247. ZESPÓ£ DWORSKI:

a) dwór, mur., ok. po³. XIX,

b) oficyna, mur., pocz. XX,

c) rz¹dcówka, mur., 1 æw. XX,

d) czworak, mur., 1 æw. XX,

e) stajnia - wozownia, mur., 4 æw. XIX,

f) obora, mur., 1 æw. XX,

g) �winiarnia, ob. obora, mur., 4 æw. XIX,

h) owczarnia, cielêtnik, ob. warsztat i magazyn, mur., 4
æw. XIX.

i) stodo³a, ob. magazyn, mur., 4 æw. XIX,

j) stodo³a, ob. magazyn, mur., 4 æw. XIX,

k) spichlerz, mur., 1929,

l) magazyn, mur., 1 æw. XX,

m) pralnia i gara¿e, ob. gara¿ i chlew, mur., 1928,

n) ogrodzenie, mur., k. XIX,

o) 2 bramy, mur., k. XIX,

p) park krajobrazowy, 1 po³. XIX, przekszta³cony po 1945.

3.5. Zabytki archeologiczne:

3.5.1. Wykaz stanowisk archeologicznych wpisanych do
rejestru zabytków z terenu gminy:

� Mirkowice, stan. 33, AZP 45-32/7:

- nr rejestru 2653/A (1998 r.),

- osada ludno�ci kultury pucharów lejkowatych;

� Mirkowice, stan. 1, AZP 44-32/1:

- nr rejestru 1658 /A (1974 r.),

- cmentarzysko ludno�ci kultury ³u¿yckiej;

� Budziejewo, stan. 1, AZP 46-31/163:

- nr rejestru 1749/A (1976 r.),

- osada ludno�ci kultury ³u¿yckiej;

� Podlesie Ko�cielne, stan. 5, AZP 46-31/31:

- nr rejestru 1657/A (1974 r.),

- cmentarzysko ludno�ci kultury ³u¿yckiej.

3.5.2. Wykaz stanowisk o w³asnej formie krajobrazowej (z
terenu gminy)

- Zbietka, stan. 1, AZP 45-31/93 � grodzisko wczesno�rednio-
wieczne (sto¿kowate?);

- Mie�cisko, stan. 3, AZP 45-31/182 � grodzisko wczesno�re-
dniowieczne (sto¿kowate);

- Budziejewo, stan. 3, AZP 46-31/165 � grodzisko wczesno-
�redniowieczne? (pier�cieniowate).

3.5.3. Zestawienie liczbowe stanowisk archeologicznych
na terenie gminy zewidencjonowanych i wpisanych do reje-
stru zabytków, ³¹cznie z ich funkcj¹1

67$12:,6.$�$5&+(2/2*,&=1(� / � � / � � � � � �
* � �� ��
6 � � ����� ��
& � ��� ��
, � �� ��

� ����� ��

 

Poz. 1346

1 Dane wg �Raportu o stanie zabytków i za³o¿eñ programu ochrony zabytków w województwie wielkopolskim� z
uzupe³nieniem autorów niniejszego programu



— 8032 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 92 Poz. 1346

Gmina Mie�cisko nale¿y do grupy kilku terytoriów, wyró¿-
nionych w obrêbie województwa wielkopolskiego, o najwiêk-
szej koncentracji stanowisk archeologicznych (800-1000 sta-
nowisk).

O specyfice kulturowej obszaru, zlokalizowanego w pó³-
nocno-wschodniej czê�ci Pojezierza Gnie�nieñskiego, zadecy-
dowa³o po³o¿enie na pograniczu Pa³uk, stanowi¹cych swoisty
obszar przej�ciowy miêdzy Wielkopolsk¹, Kujawami i Pomo-
rzem. W kszta³towaniu wizerunku osadnictwa pradziejowego
i wczesnohistorycznego podstawowe znaczenie przypisaæ
nale¿y rzece We³nie, w której dorzeczu rejestrowane s¹ obec-
nie najwiêksze skupiska osadnicze regionu.

Najstarsze przejawy zasiedlenia obszaru dzisiejszej gminy
Mie�cisko (mezolit-neolit) stwierdzono w jej czê�ci pó³nocno-
zachodniej, w okolicach Sarbii. Osadnictwo z epoki neolitu
(kultura pucharów lejkowatych, kultura amfor kulistych, kultu-
ra ceramiki sznurowej) koncentruje siê tak¿e w pó³nocnej
czê�ci gminy, w okolicach Mirkowic, ¯abiczyna i Zakrzewa.
Mniej liczne stanowiska zlokalizowano w centralnej czê�ci � w
rejonie Podlesia Ko�cielnego, Podlesia Wysokiego, Popowa
Ko�cielnego, Mie�ciska, Go³aszewa i Gorzewa. W okolicach
Budziejewa, Nie�wiatowic i Piastowic zanotowano stanowiska
datowane na okres schy³kowego neolitu i pocz¹tki epoki
br¹zu.

Rozwiniête epoki metali - br¹zu i ¿elaza (kultura ³u¿ycka,
kultura przeworska) - reprezentuj¹ szczególnie liczne stanowi-
ska osadnicze rozlokowane wzd³u¿ doliny We³ny, na pó³noc i
wschód od Zbietki, na pó³noc od Podlesia Ko�cielnego oraz
w okolicach Mie�ciska, a tak¿e lokalizowane na terenach
przynale¿¹cych do Podlesia Wysokiego, Popowa Ko�cielnego,
Go³aszewa, Gorzewa, Nie�wiatowic, Jaroszewa i Pl¹skowa. Z
okresem tym zwi¹zane s¹ równie¿ cmentarzyska, zlokalizowa-
ne w pó³nocnej czê�ci terytorium Podlesia Ko�cielnego oraz
w okolicach Mie�ciska i Pl¹skowa.

Osadnictwo wczesno�redniowieczne wi¹¿e siê g³ównie z
obszarami centralnej czê�ci gminy Mie�cisko. Stanowiska z
tego okresu odnotowano w miejscowo�ciach Podlesie Wyso-
kie, Budziejewo, Nie�wiatowice, Mi³os³awice, Jaworówko oraz
na po³udniowych obszarach w Pl¹skowie. Osadnictwo pó�no-
�redniowieczne oraz nowo¿ytne wyst¹pi³o wokó³ Zakrzewa,
Mi³os³awic, Jaworówka, K³odzina i Pl¹skowa. Szczególnie
liczne stanowiska z ceramik¹ nowo¿ytn¹ odnotowano tak¿e w
okolicach Zbietki, Sarbii, Podlesia Ko�cielnego i Wysokiego,
Mie�ciska oraz Budziejewka.

3.5.4. Stanowiska archeologiczne wpisane do rejestru za-
bytków (por. pkt 3.5.1.):

1. Nie wymagaj¹ zabiegów konserwatorskich:

- Mirkowice, stan. 33, AZP 45-32/7

- Mirkowice, stan. 1, AZP 44-32/1

2. Wymagaj¹ weryfikacyjnych badañ sonda¿owych - w celu
ustalenia stanu zachowania substancji zabytkowej:

- Budziejewo, stan. 1, AZP 46-31/163

- Podlesie Ko�cielne, stan. 5, AZP 46-31/31

3.5.5. Stanowiska o najwiêkszej warto�ci poznawczej �
wytypowane do badañ weryfikacyjnych (szczegó³owych po-

wierzchniowe i/lub sonda¿owych), w celu ustalenia listy obiek-
tów przeznaczonych do wpisu do rejestru zabytków:

- ¯abiczyn, stan. 18, AZP 44-31/218 - cmentarzysko ludno�ci
kultury ³u¿yckiej;

- Mirkowice, stan. 7, AZP 44-32/7 - punkt osadniczy ludno�ci
kultury amfor kulistych;

- Mirkowice, stan. 10, AZP 44-32/10 - punkt osadniczy lud-
no�ci kultury amfor kulistych;

- Mirkowice, stan. 14, AZP 44-32/14 - punkt osadniczy lud-
no�ci kultury amfor kulistych;

- Mirkowice, stan. 17, AZP 44-32/17 - osada ludno�ci kultury
³u¿yckiej;

- Mirkowice, stan. 24, AZP 44-32/24 - osada ludno�ci kultury
pucharów lejkowatych;

- ¯abiczyn, stan. 1, AZP 44-32/30 - osada ludno�ci kultury
pucharów lejkowatych;

- Sarbia, stan. 2, AZP 45-30/32 - obozowisko mezolityczne,
osada ludno�ci kultury pucharów lejkowatych;

- Sarbia, stan. 47, AZP 45-31/49 - osada ludno�ci kultury
przeworskiej;

- Sarbia, stan. 77, AZP 45-31/79 - osady ludno�ci kultury
pucharów lejkowatych i wczesno�redniowieczna;

- Zbietka, stan. 1, AZP 45-31/93 - grodzisko wczesno�rednio-
wieczne;

- Zbietka, stan. 14, AZP 45-31/106 - cmentarzysko ludno�ci
kultury ³u¿yckiej;

- Podlesie Ko�cielne, stan. 1, AZP 45-31/130 - obozowisko
mezolityczne;

- Podlesie Ko�cielne, stan. 3, AZP 45-31/132 - cmentarzysko
ludno�ci kultury pomorskiej;

- Podlesie Ko�cielne, stan. 4, AZP 45-31/133 - obozowisko
mezolityczne;

- Podlesie Ko�cielne, stan. 6, AZP 45-31/135 - cmentarzysko
ludno�ci kultury pomorskiej;

- Podlesie Ko�cielne, stan. 10, AZP 45-31/139 - osada ludno-
�ci kultury pomorskiej;

- Podlesie Ko�cielne, stan. 27, AZP 45-31/156 - punkt osad-
niczy ludno�ci kultury pucharów lejkowatych; obozowisko
schy³kowoneolityczno-wczesnobr¹zowe;

- Podlesie Ko�cielne, stan. 39, AZP 45-31/168 - osada ludno-
�ci kultury pomorskiej; obozowisko? schy³kowoneolitycz-
no-wczesnobr¹zowe;

- Mie�cisko, stan. 1, AZP 45-31/180 - osada ludno�ci kultury
³u¿yckiej; punkt osadniczy kultury przeworskiej;

- Mie�cisko, stan. 3, AZP 45-31/182 - grodzisko wczesno�re-
dniowieczne;

- Mie�cisko, stan. 4, AZP 45-31/183 - osady neolityczna, ludno-
�ci kultury ³u¿yckiej oraz z okresu wp³ywów rzymskich;

- Mie�cisko, stan. 5, AZP 45-31/184 - osady neolityczna oraz
z okresu wp³ywów rzymskich;



— 8033 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 92 Poz. 1346

- Mie�cisko, stan. 6, AZP 45-31/185 - obozowisko mezolitycz-
ne, osady neolityczna, schy³kowoneolityczno-wczesnobr¹-
zowa, ludno�ci kultury ³u¿yckiej;

- Mie�cisko, stan. 7, AZP 45-31/186 - cmentarzysko ludno�ci
kultury pomorskiej, osada z okresu wp³ywów rzymskich;

- Mie�cisko, stan. 8, AZP 45-31/187 - osady neolityczna i ludno�ci
kultury przeworskiej, punkt osadniczy nowo¿ytny;

- Mie�cisko, stan. 9, AZP 45-31/188 - cmentarzysko ludno�ci
kultury pomorskiej;

- Mie�cisko, stan. 16, AZP 45-31/194 - osada z okresu wp³y-
wów rzymskich;

- Mie�cisko, stan. 17, AZP 45-31/195 - osada z okresu wp³y-
wów rzymskich;

- Mie�cisko, stan. 18, AZP 45-31/196 - osady z okresu wp³y-
wów rzymskich i wczesno�redniowieczna;

- Mie�cisko, stan. 53, AZP 45-31/231 - osady ludno�ci kultury
pucharów lejkowatych, kultury pomorskiej, z okresu wp³y-
wów rzymskich i nowo¿ytna;

- Mie�cisko, stan. 54, AZP 45-31/232 - osada z okresu wp³y-
wów rzymskich i wczesno�redniowieczna;

- Mie�cisko, stan. 55, AZP 45-31/233 - osady z okresu wp³y-
wów rzymskich i nowo¿ytna;

- Mie�cisko, stan. 57, AZP 45-31/235 - osady z okresu wp³y-
wów rzymskich i nowo¿ytna;

- Mie�cisko, stan. 104, AZP 45-31/282 - osady z okresu
wp³ywów rzymskich i nowo¿ytna;

- Mie�cisko, stan. 113, AZP 45-31/291 - cmentarzysko ludno-
�ci kultury pomorskiej;

- Mie�cisko, stan. 119, AZP 45-31/297 - osada ludno�ci
kultury pucharów lejkowatych i cmentarzysko kultury
pomorskiej;

- Mie�cisko, stan. 119, AZP 45-31/297 - cmentarzysko kultury
pomorskiej;

- Gorzewo, stan. 1, AZP 45-32/81 - cmentarzysko kultury
pomorskiej;

- Gorzewo, stan. 16, AZP 45-32/96 - osady ludno�ci kultury
pucharów lejkowatych, wczesnobr¹zowa, ludno�ci kultury
³u¿yckiej, kultury przeworskiej, nowo¿ytna;

- Go³aszewo, stan. 1, AZP 45-32/111 - osada ludno�ci kultury
ceramiki sznurowej i przed³u¿yckiej, cmentarzysko ludno-
�ci kultury ³u¿yckiej;

- Go³aszewo, stan. 13, AZP 45-32/118 - osada ludno�ci kultury
pucharów lejkowatych, kultury ³u¿yckiej i nowo¿ytna;

- Podlesie Wysokie, stan. 33, AZP 46-30/196 - osada ludno�ci
kultury pucharów lejkowatych i wczesno�redniowieczna;

- Podlesie Wysokie, stan. 1, AZP 46-31/1 - osada z epoki
neolitu, osada kultury ³u¿yckiej i wczesno�redniowieczna;

- Podlesie Wysokie, stan. 2, AZP 46-31/2 - cmentarzysko z
okresu wp³ywów rzymskich, osada wczesno�redniowiecz-
na i pó�no�redniowieczna;

- Podlesie Wysokie, stan. 66, AZP 46-31/10 - osada z okresu
wp³ywów rzymskich;

- Podlesie Wysokie, stan. 62, AZP 46-31/12 - osada wczesno-
�redniowieczna;

- Podlesie Ko�cielne, stan. 51, AZP 46-31/23 - osady ludno�ci
kultury pucharów lejkowatych i z okresu wp³ywów rzym-
skich;

- Popowo Ko�cielne, stan. 39, AZP 46-31/68 - osada ludno�ci
kultury ³u¿yckiej i z okresu wp³ywów rzymskich;

- Nie�wiastowice, stan. 10, AZP 46-31/138 - osada ludno�ci
kultury ³u¿yckiej i z okresu wp³ywów rzymskich;

- Nie�wiastowice, stan. 19, AZP 46-31/147 - osada ludno�ci
kultury ³u¿yckiej i z okresu wp³ywów rzymskich;

- Nie�wiastowice, stan. 20, AZP 46-31/148 - osada z okresu
wp³ywów rzymskich i wczesnego �redniowiecza;

- Nie�wiastowice, stan. 29, AZP 148/157 - z okresu wczesne-
go �redniowiecza;

- Budziejewo, stan. 3, AZP 46-31/165 - grodzisko wczesno-
�redniowieczne?;

- Budziejewo, stan. 9, AZP 46-31/170 - osada wczesno�re-
dniowieczna;

- Budziejewo, stan. 11, AZP 46-31/172 - osada ludno�ci
kultury pucharów lejkowatych;

- Budziejewo, stan. 21, AZP 46-31/182 - osada ludno�ci
kultury amfor kulistych;

- Jaroszewo, stan. 5, AZP 46-31/220 - osada ludno�ci kultury
pucharów lejkowatych, kultury amfor kulistych i kultury
³u¿yckiej;

- Jaroszewo, stan. 6, AZP 46-31/221 - osada ludno�ci kultury
³u¿yckiej;

- Pl¹skowo, stan. 2, AZP 46-31/236 - cmentarzysko ludno�ci
kultury pomorskiej;

- Pl¹skowo, stan. 10, AZP 46-31/239 - osada ludno�ci kultury
pucharów lejkowatych, kultury amfor kulistych i z okresu
nowo¿ytnego;

- Mie�cisko, stan. 10, AZP 46-32/1 - obozowisko mezolitycz-
ne, osady z epoki neolitu, wczesnego br¹zu oraz okresu
wp³ywów rzymskich;

- Mi³os³awice, stan. 25, AZP 46-32/23 - osada wczesno�re-
dniowieczna;

- Mi³os³awice, stan. 34, AZP 46-32/32 - osada ludno�ci
kultury przeworskiej;

- Piastowice, stan. 6. AZP 46-32/76 - osady ludno�ci kultury
pucharów lejkowatych i wczesno�redniowieczna;

- Jaworówko, stan. 8, AZP 46-32/111 - osada wczesno�re-
dniowieczna;

- K³odzin, stan. 6, AZP 46-32/136 - osada wczesno�rednio-
wieczna i pó�no�redniowieczna;

- K³odzin, stan. 36, AZP 46-32/166 - cmentarzysko wczesno-
�redniowieczne.



— 8034 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 92

4. Uwarunkowania wewnêtrzne ochrony zasobów dzie-
dzictwa kulturowego i krajobrazu kulturowego.

Gmina Mie�cisko ma w zdecydowanej przewadze charak-
ter rolniczy, pozbawiona jest wiêkszych akwenów wodnych,
za� wiêksze obszary zalesione wystêpuj¹ jedynie w stosunko-
wo niewielkiej ilo�ci w pó³nocno-wschodniej czê�ci gminy na
wysoko�ci Rudy-Ko�lanki i Go³aszewa oraz na po³udniu w
okolicy Jaroszewa. Krajobraz gminny, w gruncie rzeczy mo-
notonny, urozmaicaj¹ miêdzy innymi zabytkowe zespo³y par-
kowe w Popowie Ko�cielnym, Budziejewie, Podlesiu Ko�ciel-
nym, Zbietce i ¯abiczynie. Istnienie na okre�lonym obszarze
obiektów zabytkowych w relatywnie ubogim w atrakcje rekre-
acyjno-wypoczynkowe �rodowisku naturalnym powinno nie-
w¹tpliwie podnosiæ dodatkowo ich wagê w strategii rozwoju
gminy i jako takie równie¿ powinny podlegaæ szczególnej
ochronie, aby zachowuj¹c ich oryginalno�æ i niepowtarzal-
no�æ niemal jako rezerwat kulturowy terenu stanowi³y o
wy¿szej atrakcyjno�ci turystycznej gminy. St¹d jednym z
elementów sposobu takiej ochrony jest umiejêtne ekspono-
wanie takich obszarów i pojedynczych obiektów w panoramie,
podkre�lanie osi widokowych, takie sterowanie aktywizacj¹
gospodarcz¹, aby nie przyt³oczy³a ona i nie zniszczy³a walorów
kulturowo-zabytkowych terenu. Poniewa¿ jego rekultywacja
jest niekiedy utracona bezpowrotnie, wrêcz niemo¿liwa.

Siedzib¹ gminy jest Mie�cisko. Wzmiankowane od pocz¹t-
ku XV w. w ró¿nym czasie ró¿nie by³o nazywane: Nowe
Miasto, £yczane Miasto czy Nowe Mie�cisko. Pozosta³o�ci¹
za³o¿enia miejskiego, którego pocz¹tki siêgaj¹ 1436 r., jest
zbli¿ony do prostok¹ta rynek (pl. Powstañców Wlkp.). Po
przek¹tnej placu rynkowego prowadz¹cej z zachodniego na-
ro¿nika do wschodniego przebiega stary trakt z W¹growca do
Gniezna. Zabudowa rynku opiera siê w zdecydowanej wiêk-
szo�ci o wspó³czesne budownictwo, zatem jedynie w sensie
urbanistycznym mo¿na mówiæ o zabytkowo�ci za³o¿enia sta-
romiejskiego. Przy ul. Ko�cielnej, odchodz¹cej z pó³nocnego
naro¿nika rynku w kierunku pó³nocnym, znajduje siê ko�ció³
parafialny p.w. �w. Micha³a Archanio³a wzniesiony w latach
1875-76 z wykorzystaniem murów wcze�niejszego ko�cio³a.
Jest to jedyny obiekt z terenu wsi wpisany do rejestru
zabytków. Ko�ció³ poddawany kolejnym modernizacjom wiele
jednak utraci³ z walorów zabytkowych. Przy ko�ciele znajduje
siê stara plebania pochodz¹ca z k. XIX w., która w sensie
przestrzennym i architektonicznym utrzymuje wraz z ko�cio-
³em jeszcze w pewnym stopniu jaki� charakter i klimat staro-
miejski. Zabytkowa zabudowa wsi pochodzi g³ównie z prze³o-
mu XIX i XX wieku, z czasów pewnego o¿ywienia miejscowo-
�ci zwi¹zanego z budow¹ kolei i skumulowana jest przede
wszystkim przy ul. W¹growieckiej i Gnie�nieñskiej. Czê�æ
starszej zabudowy Mie�ciska znajduje siê te¿ przy ul. Zacisze,
Pocztowej, Dworcowej i Janowieckiej. Wówczas miêdzy inny-
mi wybudowano dworzec, domy dla pracowników kolei,
szko³ê, pocztê, posterunek policji czy mleczarniê, tj. budynki
o funkcjach publicznych spe³niaj¹cych wspó³czesne parame-
try budowlane, na swój sposób nowoczesne, podnosz¹ce
warto�æ budowlan¹ miasta. Na ile by³ to faktyczny przejaw
o¿ywienia gospodarczego, a na ile �wiadoma polityka w³adz
pruskich, maj¹ca miêdzy innymi na celu o¿ywienie to niejako
sprowokowaæ, wymusiæ w chwili obecnej trudno wyrokowaæ.
Istotnym przyczynkiem do dalszych rozwa¿añ na ten temat
powinno byæ studium historyczno-urbanistyczne Mie�ciska,

którym powinny siê znale�æ prawid³owo okre�lone diagnozy
na temat rozwoju urbanistycznego i architektonicznego tej
miejscowo�ci na przestrzeni dziejów. Pod wzglêdem zabytko-
wym wiele z tych budynków utraci³o charakter zabytkowy w
wyniku zmian i uproszczeñ w stolarce okiennej i drzwiowej,
pokrycia dachowego czy agresywnej lub �le dobranej kolory-
styki nieprzystaj¹cych do historycznego wygl¹du.

Na terenie gminy znajduj¹ siê dwa ko�cio³y drewniane
wpisane do rejestru zabytków: ko�ció³ parafialny p.w. �w.
Anny w Podlesiu Ko�cielnym zbudowany ko�ció³ 1712 r. oraz
ko�ció³ p.w. Zwiastowania NPM w Popowie Ko�cielnym,
wzniesiony w 1629 r.. Obydwa obiekty- pozbawione przez lata
nale¿ytej opieki, wymagaj¹ zasadniczych napraw pod wzglê-
dem konstrukcyjnym oraz budowlanym (m.in. wymiana po-
krycia dachowego i oszalowania), co wykaza³y ekspertyzy z
2001 r. opisuj¹ce ich stan techniczny. W Popowie Ko�cielnym
jednym z istotnych przedsiêwziêæ pod wzglêdem estetycznym
bêdzie te¿ przywrócenie pierwotnego, gontowego pokrycia
dachowego.

Grupê murowanych ko�cio³ów wpisanych do rejestru za-
bytków tworz¹ ko�cio³y poewangelickie, obecnie parafialne,
rzymsko-katolicki: w Go³aszewie- p.w. �w. Stanis³awa Bpa
zbudowany w 1853 r. oraz w Sarbii- p.w. Matki Boskiej
Bolesnej pochodz¹cy z lat 1903-1905, wzniesiony przez bu-
downiczego Naymana. Obydwa budynki wymagaj¹ gruntow-
nego remontu pokrycia dachowego i przeprowadzenia reno-
wacji wnêtrz. Wieloletnie zaniedbania w sprawowaniu opieki
nad ich stanem technicznym doprowadzi³y do sytuacji, w
której stanowi¹ zagro¿enie oraz pod wzglêdem estetycznym
odbiegaj¹ od wymagañ konserwatorskich. Ko�ció³ w Go³asze-
wie w zwi¹zku ze staraniami proboszcza, mieszkañców Go³a-
szewa i pomocy finansowej przekazanej przez Fundusz Ko-
�cielny i Urz¹d Marsza³kowski Województwa Wielkopolskiego
zosta³ poddany gruntownemu remontowi dachu, podczas
którego stare pokrycie zosta³o wymienione na nowe oraz
naprawione zosta³y elementy konstrukcyjne wiê�by dachowej
korpusu oraz wie¿y, niespe³niaj¹ce norm wytrzyma³o�cio-
wych. Ko�ció³ w Sarbii znajduje siê w o wiele gorszej sytuacji.
Nieszczelne pokrycie dachówkowe jest tam nie tylko przy-
czyn¹ wieloletniego zamakania i niszczenia konstrukcji dachu
oraz drewnianego sklepienia. Ogromnym problemem s¹ po-
luzowane dachówki, które w coraz wiêkszej ilo�ci spadaj¹ z
dachu ko�cio³a stwarzaj¹c realne zagro¿enie dla zdrowia i
¿ycia wiernych powoduj¹c powiêkszanie siê nieszczelno�ci.
Specyficzny kszta³t dachu korpusu nawowego oraz wysokie,
strome zwieñczenie wie¿y stwarzaj¹ ogromne trudno�ci tech-
niczne dla chocia¿by dora�nej poprawy tego stanu i przy
dalszej biernej postawie, bez kapitalnego remontu dachu
poprzedzonego remontem konstrukcji wiê�by w nied³ugim
czasie mo¿e powstaæ problem z mo¿liwo�ci¹ u¿ytkowania
budynku.

Kolejn¹ grupê obiektów zabytkowych na terenie gminy
Mie�cisko tworz¹ zespo³y dworsko-parkowe. Zespo³y w Pod-
lesiu Ko�cielnym i ̄ abiczynie znajduj¹ siê w zasobach Agencji
Nieruchomo�ci Rolnych O/T Poznañ i s¹ obecnie dzier¿awio-
ne. Dwór w ¯abiczynie po po¿arze i kolejnych modernizacjach
w latach powojennych zosta³ w zasadzie wypreparowany
wewn¹trz z zabytkowego charakteru i obecnie jednie bry³¹
nawi¹zuje do historycznego wygl¹du. Dwór w Podlesiu zacho-

Poz. 1346



— 8035 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 92

wuje w wiêkszo�ci zarówno pod wzglêdem wygl¹du jak i
uk³adu pomieszczeñ do okresu powstania, jednak dzier¿awca
- wykorzystuj¹cy jedynie czê�æ pomieszczeñ, niezainteresowa-
ny kompleksowym remontem, utrzymuje budynek tylko na
granicy przyzwoito�ci. Dwór w Popowie Ko�cielnym znajduje
siê w rêkach prywatnych. Podobnie jak dwór w ¯abiczynie,
obydwa budynki w latach 80-tych uleg³y modernizacjom oraz
niszcz¹cym adaptacjom na cele o�wiatowe, biurowe i wielo-
mieszkaniowe, w zwi¹zku z czym jedynie w bryle mo¿na
mówiæ o zabytkowym charakterze budynków. Dwór w Popo-
wie Ko�cielnym przygotowywany jest od d³u¿szego czasu do
sprzeda¿y. Dwór w Budziejewie posiadaj¹cy od niedawna
nowego w³a�ciciela ma szanse na pozytywne zmiany i przy-
wrócenie dawnej �wietno�ci. W 2007 r. zaczê³y siê dzia³ania
przygotowuj¹ce przeprowadzenie remontu i modernizacji
budynku oraz zaadaptowanie jego wnêtrz na dzia³alno�æ
us³ugow¹ i edukacyjn¹.

Istotnym sk³adnikiem krajobrazu kulturowego gminy Mie-
�cisko s¹ cmentarze poewangelickie, których ilo�æ �wiadczy o
skali ¿ywio³u niemieckiego w strukturze narodowo�ciowej
ludno�ci zamieszkuj¹cej te tereny przed II wojn¹ �wiatow¹. W
przewa¿aj¹cej wiêkszo�ci cmentarze te s¹ zdewastowane i
czê�ciowo rozkradzione. Miêdzy innymi z inicjatywy gminy
doprowadzono do uporz¹dkowania terenów cmentarzy i ozna-
kowania granic. Zachowane fragmenty nagrobków zwieziono
na teren cmentarza poewangelickiego przy ul. Pocztowej w
Mie�cisku i utworzono tam rodzaj lapidarium rozk³adaj¹c
pozosta³o�ci nagrobków w kwaterach oznakowanych nazw¹
miejscowo�ci, z których pochodz¹.

W miejscowo�ci Budziejewko znajduje siê potê¿ny g³az
narzutowy, tzw. kamieñ �w. Wojciecha, z którym zwi¹zana jest
lokalna legenda. Kamieñ �w. Wojciecha, posiadaj¹cy w obwo-
dzie ponad 20 m (d³. 7,5 m, szeroko�æ 4,7 m), jest najstarszym
zabytkiem przyrody w Wielkopolsce � ju¿ w 1840 r. zapisano
w ksiêdze wieczystej konieczno�æ jego ochrony.

Gmina Mie�cisko posiada aktualne Studium uwarunko-
wañ i kierunków zagospodarowania przestrzennego podzielo-
ne na dwa tomy: T. I � �Uwarunkowania� i T. II � �Kierunki�.
Studium zosta³o przyjête uchwa³¹ Rady Gminy Mie�cisko nr
III/23/2002 z 19. grudnia 2002 r. Studium, odnosz¹c siê do
Ustawy o zagospodarowaniu przestrzennym z 7. lipca 1994 r.,
uwzglêdni³o w zagospodarowaniu przestrzennym gminy nie
tylko wymagania dziedzictwa kulturowego i dóbr kultury, ale
równie¿ wymagania ³adu przestrzennego, urbanistyki i archi-
tektury, walory architektoniczne i krajobrazowe, a tak¿e wy-
magania �rodowiska przyrodniczego.

Przyjête w Studium za³o¿enia ogólne sprowadzaj¹ siê do
konieczno�ci:

- pielêgnowania zabytków, pami¹tek historycznych, wszyst-
kich przejawów kultury lokalnej. Akcentowanie po³o¿enia
w rejonie Gniezna i w pobli¿u Szlaku Piastowskiego.
Przybli¿anie faktów historycznych, a zw³aszcza Mie�ciska z
Gnieznem w momencie nadania dokumentu lokacyjnego,
oraz tradycji zwi¹zanej ze �w. Wojciechem. Równoleg³e
podkre�lanie zwi¹zków z W¹growcem, oraz regionem hi-
storyczno-etnograficznym � Pa³ukami. Nadawanie ¿ywej
oprawy miejscom, obiektom, pami¹tkom historycznym
takim jak: zabudowa centrum Mie�ciska, ko�cio³y drewnia-

ne i inne ko�cio³y zabytkowe, zespo³y pa³acowo-parkowe
m.in. w ¯abiczynie, Budziejewie, legendarny g³az narzuto-
wy w Budziejewku;

- d¹¿enie do uatrakcyjnienia poszczególnych miejscowo�ci;
uzupe³nianie wolnych dzia³ek ciekawymi obiektami � o
w³a�ciwych gabarytach i nawi¹zuj¹cych do lokalnych wzo-
rów architektury;

- eksponowanie obiektów zabytkowych: ko�cio³ów, zespo-
³ów pa³acowo-parkowych;

- propagowanie historii Mie�ciska i gminy;

- zwiêkszenie liczby imprez kulturalnych;

- dba³o�æ o stosowanie historycznego nazewnictwa;

- rozszerzanie ochrony prawnej obiektów o walorach histo-
rycznych i estetycznych.

Zapisy w Studium uwzglêdniaj¹ konieczno�æ ochrony nie
tylko uk³adu urbanistycznego dawnego miasta, którego gra-
nice zosta³y wyra�nie okre�lone, ale równie¿ warto�ci archi-
tektoniczne charakterystyczne dla gminy Mie�cisko, w tym
linie zabudowy, kalenicowy uk³ad budynków, dwuspadowe
dachy, zachowanie historycznych gabarytów budynków i detali
architektonicznych oraz konieczno�æ zachowania czytelno�ci
przestrzeni placowych i ulicznych, a przede wszystkim pl.
Powstañców Wlkp. (rynek) poprzez zakaz zabudowy i ograni-
czenie zieleni do powierzchni trawiastych i krzewów. Wprowa-
dzono zasady porz¹dkuj¹ce zabudowê poza zabytkow¹ stref¹
� sprowadzono je do trzech podstawowych wymogów:

- linia zabudowy

- gabaryty budynków

- rodzaje dachów

nawi¹zuj¹ce do architektury historycznej Mie�ciska.

Istotnym elementem ochronnym zabytkowego �ródmie-
�cia jest planowana obwodnica Mie�ciska, któr¹ planuje siê
poprowadziæ od ul. W¹growieckiej do ul. Gnie�nieñskiej po
po³udniowej stronie wsi. Wskutek takiego zabiegu odci¹¿y siê
centrum wsi od ruchu ciê¿arowego, co bêdzie mia³o niebaga-
telny wp³yw na stan techniczny zabytkowej czê�ci zabudowy.

Poza Mie�ciskiem wprowadzono zasadê ochrony lokal-
nych uk³adów osadniczych oraz typowej dla danej miejscowo-
�ci zabudowy z zachowaniem miejscowych dominant w po-
staci wie¿ ko�cielnych czy innych charakterystycznych budyn-
ków, z zachowaniem osi widokowych czy skupisk zieleni.

4.1. Stan zachowania i obszary najwiêkszego zagro¿enia
dziedzictwa archeologicznego.

Stanowiska archeologiczne wpisane do rejestru zabyt-
ków2:

1. nie wymagaj¹ce ¿adnych zabiegów konserwatorskich

- Mirkowice, stan. 33 (osada neolityczna)

- Mirkowice, stan. 1 (cmentarzysko ludno�ci kultury ³u¿yckiej)

Wymienionym stanowiskom obecnie nie zagra¿a dzia³al-
no�æ gospodarcza cz³owieka.

Poz. 1346



— 8036 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 92

2. wymagaj¹ce badañ sonda¿owych w celu ustalenia stanu
zachowania substancji zabytkowej

- Budziejewo, stan. 1 (osada wielokulturowa)

- Podlesie Ko�cielne, stan. 5 (cmentarzysko cia³opalne).

S¹ to stanowiska po³o¿one na polach u¿ytkowanych rolni-
czo. Ustalenie stanu ich zachowania zadecyduje o konieczno-
�ci zmiany sposobu u¿ytkowania gruntu lub przeprowadzenia
badañ ratowniczych na tych stanowiskach.

W�ród potencjalnych zagro¿eñ nale¿y wymieniæ planowane
inwestycje w zakresie budowy elektrowni wiatrowych wraz z
infrastruktur¹ techniczn¹. Lokalizacjê inwestycji planuje siê w
obrêbie obszarów wsi ̄ abiczyn (teren o wielko�ci ok. 120,0 ha).

 W�ród planowanych na terenie Gminy inwestycji, stano-
wi¹cych potencjalne zagro¿enie dla dziedzictwa archeologicz-
nego wymieniæ nale¿y tak¿e: budowê obej�cia drogowego w
ci¹gu drogi wojewódzkiej nr 190 Gniezno - W¹growiec, budo-
wê gazoci¹gu wysokiego ci�nienia relacji Skoki � K³ecko �
Gniezno, rozbudowa (lub budowa nowej) oczyszczalni �cie-
ków w Popowie Ko�cielnym, budowa kanalizacji sanitarnej w
miejscowo�ciach (lub czê�ci z nich) Popowo Ko�cielne, Sar-
bia, Podlesie Wysokie, Wymys³owo, Popowo-Kolonia..

4.2. Uwarunkowania wynikaj¹ce ze studium uwarunko-
wañ i kierunków zagospodarowania przestrzennego

W �Studium Uwarunkowañ i Kierunków Zagospodarowa-
nia Przestrzennego z naniesieniem zmiany studium dla obsza-
ru czê�ci wsi Go³aszewo, ¯abiczyn i Nie�wiastowice� w tomie
I �Uwarunkowania� w rozdz. 5 �Uwarunkowania wynikaj¹ce
z ochrony dóbr kultury� w punkcie 5.1. okre�lono, ¿e przed-
miotem ochrony konserwatorskiej s¹ zabytki uwzglêdnione w
rejestrze i ewidencji zabytków WWKZ oraz ujête na mapach
jako obszary eksploracji archeologicznej. W 5.5. pt. �Obiekty
i tereny chronione na podstawie przepisów odrêbnych�
umieszczono dodatkowy zapis: �Odrêbnym regulacjom usta-
wowym podlegaj¹ zewidencjonowane stanowiska archeolo-
giczne zaznaczone w formie graficznej w obrêbie czê�ci wsi
¯abiczyn�.

W tomie II �Kierunki� w rozdziale 2 pt. �Zasady okre�lania
stref polityki przestrzennej�, w punkcie 2.1.2 pt. �Dobra kul-
tury� umieszczono zapis dotycz¹cy oddzielnego zatwierdzania
ze stanowiska konserwatorskiego projektowanych inwestycji,
po³o¿onych w strefie ochrony konserwatorskiej. Wskazano
te¿, i¿ konieczne s¹ uzgodnienia z konserwatorem zabytków
archeologicznych, o ile inwestycja powstaje na obszarach
zaznaczonych jako obszary eksploracji archeologicznej.

4.3. Uwarunkowania wynikaj¹ce z miejscowych planów
zagospodarowania przestrzennego.

Gmina Mie�cisko posiada³a jeden Miejscowy Plan Ogólny
Zagospodarowania Przestrzennego (zatwierdzony Uchwa³¹
Nr IV/17/84 Gminnej Rady Narodowej w Mie�cisku z dnia 19
grudnia 1984 r.) oraz 5 miejscowych planów szczegó³owych.
¯aden z planów zagospodarowania przestrzennego nie
uwzglêdnia³ za³o¿eñ zwi¹zanych z ochron¹ dóbr kultury.

Integraln¹ czê�æ niniejszego Programu stanowi za³¹cznik
graficzny z oznaczeniem stref ochrony stanowisk archeolo-
gicznych. Aby zapewniæ prawid³ow¹ ochronê archeologiczne-

go dziedzictwa kulturowego w stosunku do stref wystêpowa-
nia stanowisk archeologicznych oraz obszarów chronionych,
nale¿y:

- respektowanie wyznaczonych stref ochrony stanowisk
archeologicznych na za³¹cznikach graficznych przy sporz¹-
dzaniu dokumentów planistycznych,

- wprowadzenie zapisu zapewniaj¹cego prawid³ow¹ ochro-
nê archeologicznego dziedzictwa kulturowego w stosunku
do stref wystêpowania stanowisk archeologicznych oraz
obszarów chronionych tj. historycznej zabudowy miasta
Brodnica, uk³adów ruralistycznych, za³o¿eñ pa³acowo-par-
kowych, zabytkowych cmentarzy, obiektów wpisanych do
rejestru zabytków i ujêtych w ewidencji zabytków:

�Prace inwestycyjne, w tym ziemne zwi¹zane z budownic-
twem i zagospodarowaniem terenu, w obrêbie obszarów
chronionych i stref wystêpowania stanowisk archeologicz-
nych, wymagaj¹ uzgodnienia z WUOZ, który okre�li wa-
runki realizacji inwestycji.�

5. Cele gminnego programu opieki nad zabytkami.

5.1. Wynikaj¹ce z art. 87 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r.
o ochronie zabytków i opieki nad zabytkami:

a) w³¹czenie problemów ochrony zabytków do systemu za-
dañ strategicznych, wynikaj¹cych z koncepcji przestrzen-
nego zagospodarowania kraju,

b) uwzglêdnianie uwarunkowañ ochrony zabytków, w tym
krajobrazu kulturowego i dziedzictwa archeologicznego,
³¹cznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowa-
gi ekologicznej,

c) zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowa-
dzenie do poprawy stanu ich zachowania,

d) wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów
krajobrazu kulturowego,

e) podejmowanie dzia³añ zwiêkszaj¹cych atrakcyjno�æ zabyt-
ków dla potrzeb spo³ecznych, turystycznych i edukacyj-
nych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjaj¹cych wzrostowi
�rodków finansowych na opiekê nad zabytkami,

f) okre�lenie warunków wspó³pracy z w³a�cicielami zabyt-
ków, eliminuj¹cych sytuacje konfliktowe zwi¹zane z wyko-
rzystywaniem tych zabytków,

g) podejmowanie przedsiêwziêæ umo¿liwiaj¹cych tworzenie
miejsc pracy zwi¹zanych z opiek¹ nad zabytkami.

6. Kierunki dzia³añ dla realizacji gminnego programu
opieki nad zabytkami.

Realizacja gminnego programu opieki nad zabytkami ma
na celu - najogólniej rzecz bior¹c - rewitalizacjê zdegradowa-
nych obszarów �rodowiska kulturowego gminy. Zgodnie ze
stanowiskiem Forum Rewitalizacji, stowarzyszenia dzia³aj¹ce-
go od 1998 r. na rzecz rozpowszechniania idei rewitalizacji
przez rewitalizacjê rozumie siê �wieloletnie, zintegrowane
dzia³ania, inicjowane i koordynowane przez samorz¹d gmin-
ny, w celu wyprowadzenia ze stanu kryzysowego okre�lonych
obszarów miast. Istotne jest tu równoczesne dzia³anie we
wszystkich sferach: ekonomicznej, spo³ecznej, materialno -
przestrzennej (w zakresie infrastruktury komunalnej, moderni-

Poz. 1346



— 8037 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 92

zacji zabudowy, w tym mieszkaniowej, przekszta³ceñ funkcjo-
nalnych, porz¹dkowania przestrzeni publicznych). Koncentra-
cja planowych dzia³añ na wybranym obszarze ma � poprzez
efekt synergii � doprowadziæ do trwa³ych zmian jako�ciowych
obszaru objêtego programem rewitalizacji, a tym samym
przyczyniæ siê do poprawy warunków ¿ycia mieszkañców,
wzrostu funkcjonalno�ci i rozwoju ca³ego miasta i jego otocze-
nia�.

Podstaw¹ rozpoznania stanu zachowania zabytkowej sub-
stancji na terenie gminy jest - narzucona przez ustawê o
ochronie zabytków i opiece nad zabytkami z 23 lipca 2003 r.
- konieczno�æ za³o¿enia i prowadzenia przez gminê gminnej
ewidencji zabytków w postaci kart adresowych, na których
znajduj¹ siê podstawowe dane identyfikacyjne dla danego
obiektu, fotografie oraz zwiêz³y jego opis. I wykonanie takiej
ewidencji, na bazie materia³ów znajduj¹cych siê w Wojewódz-
kim Urzêdzie Ochrony Zabytków w Poznaniu, nale¿y do naj-
pilniejszych w pierwszym okresie zadañ ustawowych gminy
odno�nie, pozwalaj¹cych na prawid³owe ich rozpoznanie,
scharakteryzowanie i ewidencjonowanie zachodz¹cych zmian.
Ewidencja gminna powinna scharakteryzowaæ wszelkie obiek-
ty tworz¹ce przestrzeñ kulturow¹ � architekturê reprezenta-
cyjn¹, cywiln¹, sakraln¹, gospodarcz¹, przemys³ow¹, zespo³y
parkowe, cmentarze zabytkowe, przydro¿ne krzy¿e czy kaplicz-
ki oraz inne elementy mówi¹ce o przesz³o�ci gminy.

Kierunki dzia³añ planowanych na terenie gminy Mie�cisko
w omawianych aspektach ujête zosta³y w dwóch dokumentach:

- �Strategia rozwoju spo³eczno-gospodarczego gminy Mie-
�cisko� z kwietnia 2001 r. obejmuj¹ca dzia³ania planowane
w okresie 2001 � 2010,

- �Strategia rozwi¹zywania problemów spo³ecznych na te-
renie gminy Mie�cisko w latach 2006 � 2013� z 2006 r.

Od razu jednak nale¿y zaznaczyæ, ¿e odniesienia do proble-
matyki opieki nad zabytkami w tych dokumentach nie s¹
bezpo�rednie. Skierowane one s¹ g³ównie na podniesienie
poziomu edukacji, umo¿liwienia dostêpu do szeroko pojêtej
kultury i aktywizacjê �rodowisk kulturotwórczych. G³ówny
akcent pada na aktywizacjê gospodarcz¹ oraz zmierzanie do
wprowadzenie na terenie gminy infrastruktury odpowiedniej
do wymogów i standardów na miarê XXI wieku.

Do planowanych zamierzeñ mog¹cych mieæ istotny wp³yw
na stan zachowania substancji historycznej jest bez w¹tpienia
plan poprowadzenia obwodnicy Mie�ciska, usuwaj¹cej ruch
ciê¿arowy poza strefê centrum, co w oczywisty sposób popra-
wi ekologiê wsi.

Innym zadaniem s¹ starania gminy o przejêcie terenów
kolejowych pocz¹wszy od torowisk na budynkach skoñczyw-
szy. Wykorzystanie potencja³u kolejowego po nieczynnej linii
Skoki � Janowiec Wlkp. wystêpuje w dwóch wariantach: albo
jako �cie¿ka rowerowa z wykorzystaniem nasypów kolejo-
wych po zdemontowaniu torowisk, albo uruchomienie linii
rowero-drezyny z mijankami na stacjach kolejowych w Go³a-
szewie i Popowie Ko�cielnym, które odgrywa³yby w tym
systemie rolê stacji po�rednich zapewniaj¹cych podró¿nym
podstawow¹ obs³ugê turystyczn¹.

Z g³ównych kierunków dzia³añ gminy odno�nie opieki nad
zabytkami jest podniesienie atrakcyjno�ci gminy poprzez za-

miar sprowadzenia na teren gminy rodowitego mieszkañca
Mie�ciska z jego unikaln¹ kolekcj¹ o szerokim spektrum, od
zbiorów archeologicznych pocz¹wszy, poprzez eksponaty bi-
bliofilskie, rzemios³a artystycznego, eksponaty meblarskie i
przyrodnicze. Dotychczasowe próby stworzenia centrum kultu-
ralnego i wystawienniczego w oparciu o kolekcjê dawnego
mieszkañca, odpowiednie jej zabezpieczenie, opracowanie i
popularyzacjê siê nie powiod³y. Nie mniej, s¹ sukcesywnie
ponawiane i wzbogacane o kolejne mo¿liwo�ci. W chwili
obecnej funkcje propagatorsk¹ i edukacyjn¹ na terenie gminy
spe³nia Izba Tradycji Gminy Mie�cisko zlokalizowana w Domu
Kultury przy ul. Ko�ciuszki, w której umieszczane s¹ i na bie¿¹co
przekazywane wszelkie materia³y zwi¹zane z dziejami gminy.

Jednym z nielicznych cyklicznych przedsiêwziêæ gminy jest
coroczna akcja sprz¹tania cmentarzy poewangelickich w ra-
mach podtrzymywania partnerstwa z gminami niemieckimi.
W ramach tej akcji w okresie letnim zaanga¿owana jest
m³odzie¿ polska i niemiecka, która uczestniczy w pracach
porz¹dkowych na terenie by³ych cmentarzy. Uwieñczeniem
akcji by³o stworzenie na terenie dawnego cmentarza poewan-
gelickiego w Mie�cisku przy ul. Pocztowej, lapidarium z pozo-
sta³o�ci nagrobków zwiezionych z terenu ca³ej gminy, które
rozlokowano na odpowiednio oznaczonych kwaterach.

Kolejnym z kierunków dzia³añ gminy dotycz¹cych opieki
nad zabytkami jest okre�lenie zasobów przestrzeni zabytko-
wych, które mo¿na wykorzystaæ dla tworzenia np. tras tury-
stycznych czy �cie¿ek dydaktycznych. Spo�ród rejestrowa-
nych w obrêbie gminy Mie�cisko stanowisk archeologicznych,
uwagê zwracaj¹ obiekty o w³asnej formie terenowej - grodzi-
ska wczesno�redniowieczne w Zbietce, Mie�cisku i Budzieje-
wie (por. pkt 3.5.2). Nale¿y wykorzystaæ ich walory historycz-
no-kulturowe i uwzglêdniæ w dzia³aniach planistycznych, do-
tycz¹cych koncepcji szlaków turystyki pieszej i rowerowej.

Wszystkie dzia³ania maj¹ na celu poprawienie wizerunku
gminy, podniesienia jej atrakcyjno�ci i poziomu cywilizacyjne-
go, które powinny prze³o¿yæ siê na lepsze warunki funkcjono-
wania zabytków w przestrzeni spo³eczno-kulturowej gminy.

7. Instrumentarium realizacji gminnego programu opieki
nad zabytkami:

7.1. Prawo administracyjne:

- utworzenie stanowiska ds. ochrony zabytków i opieki nad
zabytkami lub po³¹czenie go z innym stanowiskiem po-
przez poszerzenie zakresu wykonywanych obowi¹zków,

- w odniesieniu do obiektów wpisanych do rejestru zabyt-
ków gmina Mie�cisko ma mo¿liwo�æ � w oparciu o art. 7
Ustawy z 12 stycznia 1991 r. o podatkach i op³atach
lokalnych (Dz.U. z 1991 Nr 9 poz. 31) - zwolnienia z
opodatkowania w³a�cicieli budynków mieszkalnych u¿yt-
kowanych w sposób prawid³owy - zgodnie z brzmieniem
ustawy o ochronie zabytków i opieki nad zabytkami oraz
szczegó³owymi wskazaniami konserwatorskimi,

- tworzenie miejscowych planów zagospodarowania prze-
strzennego,

- wspó³praca z lokalnymi o�rodkami kulturalnymi oraz orga-
nizacjami spo³ecznymi na rzecz podnoszenia edukacji i
kulturalnego doinformowania spo³eczeñstwa,

Poz. 1346



— 8038 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 92

- utworzenie w ramach organizacyjnych Urzêdu Gminy
Mie�cisko Zespo³u Koordynuj¹cego pracami realizuj¹cymi
ustalenia Programu Ochrony Zabytków. Sk³ad Zespo³u
Koordynuj¹cego:

- Wójt Gminy Mie�cisko,

- Inspektor ds. budownictwa i gospodarki przestrzennej
Urzêdu Gminy Mie�cisko,

- Inspektor ds. ochrony �rodowiska i rolnictwa Urzêdu Gminy
Mie�cisko,

- Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Mie�cisku.

7.2. Finansowe:

- dofinansowania prac modernizacyjnych, renowacyjnych i
porz¹dkowych na terenie obiektów zabytkowych (przede
wszystkim ko�cio³y po³o¿one na terenie gminy i dawne
cmentarze poewangelickie, otoczenie kamienia �w. Woj-
ciecha w Budziejewku),

- koordynacja dzia³añ potencjalnych beneficjentów w sferze
pozyskiwania �rodków finansowych (g³ównie na rzecz
lokalnych parafii i w³a�cicieli prywatnych).

8. Monitoring dzia³ania gminnego programu opieki nad
zabytkami.

Proces osi¹gania celów Programu bêdzie monitorowany
poprzez Zespó³ Koordynuj¹cy na bie¿¹co i poprzez analizê
stopnia ich realizacji, która - zgodnie z za³o¿eniem ustawy o
ochronie zabytków i opieki nad zabytkami � bêdzie dokony-
wana w trybie 2-letnim i przedk³adana Radzie Gminy Mie�ci-
sko w postaci raportu.

9. �ród³a finansowania Programu okre�lone przez gminê
Mie�cisko:

9.1. �rodki z bud¿etu Gminy przeznaczone na realizacjê
wybranych dzia³añ z zakresu programu:

- w roku 2008 � 35.000 z³,

- w roku 2009 � 25.000 z³,

Poz. 1346

- w latach 2010 � 2011 � 50.000 z³.

�rodki te skierowane s¹ przede wszystkim na prowadzenia
prac porz¹dkowych na cmentarzach poewangelickich na tere-
nie gminy oraz na prace modernizacyjne, renowacyjne i
porz¹dkowe na terenie obiektów zabytkowych (g³. lokalne
ko�cio³y oraz otoczenie kamienia �w. Wojciecha).

W przypadku realizacji planowanych zamierzeñ, g³ównie
utworzenie linii trasy rowerowej lub rowerowo-drezynowej na
terenach infrastruktury kolejowej PKP z w³¹czeniem zabytko-
wych budynków stacyjnych i dworców w Popowie Ko�ciel-
nym, Mie�cisku i Go³aszewie rozwa¿ona zostanie mo¿liwo�æ
pozyskania �rodków zewnêtrznych oraz zwiêkszenie nak³adów
w³asnych w realizacje projektu.

9.2. Zewnêtrzne �ród³a finansowania:

- Program Operacyjny KULTURA 2007 Ministerstwa Kultury
i Dziedzictwa Narodowego � zachowanie dziedzictwa na-
rodowego � obiekty wpisane do rejestru zabytków (archi-
tektura, cmentarze, zabytki ruchome);

- Wojewódzki Fundusz Ochrony �rodowiska Gospodarki
Wodnej � rewaloryzacja zabytkowych zespo³ów parko-
wych;

- Generalny Konserwator Zabytków � rewitalizacja obiektów
zabytkowych wpisanych do rejestru zabytków;

- Fundusz Ko�cielny przy Ministerstwie Spraw Wewnêtrz-
nych i Administracji � obiekty sakralne wpisane do rejestru
zabytków (architektura);

- Urz¹d Marsza³kowski � Departament Kultury, który ma
wpisany w dzia³alno�æ dbanie o dobra kultury i podejmo-
wanie dzia³añ ochronnych oraz uwzglêdnianie zadañ z
zakresu ochrony zabytków w bud¿ecie Województwa Wiel-
kopolskiego, w tym zapewnienie warunków prawnych,
organizacyjnych i finansowych dla ochrony dóbr kultury
oraz wspieranie rozwoju kultury oraz ochrona i racjonalne
wykorzystywanie dziedzictwa kulturowego.

2 Wykorzystano dane ujête w raporcie o stanie zabytków
w gminie Mie�cisko sporz¹dzonym przez M. Dernogê.



— 8039 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 92 Poz. 1346


